

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 8. po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miesiącu 5 ct., poczta 7 ct.
Biuro Redakcyi i Administracyi Ul. Czarneckiego 18.

Przedpisanie z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł. miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miesiącu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymają cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 50 ct. — Przewodnik prawniczy osobno kosztuje 1 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamacye odtwarzone wolne są od opłaty pocztowej.

Zaproszenie do przedpłaty na „Gazetę Lwowską“

za sierpień pocztą 1 zł. 35 ct., w miesiącu 1 zł.

Na Gazetę z Przewodnikiem,

za sierpień pocztą 1 zł. 65 ct., w miesiącu 1 zł. 30 ct.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, dnia 8. sierpnia.

W kilku prowincjach naraz odbywają się wybory uzupełniające do sejmów krajowych. Liczba ich w tym roku jest nierównie większą niż w latach poprzednich a biorąc rzecz bezwzględnie, można ją nazwać bardzo wysoką. Wiele powodów mogło się złożyć na ten wypadek, ale najważniejszym z nich jest zmiana dokonana w systemie wyborczym członków izby deputowanych. W skutek wyborów bezpośrednich bowiem Rada państwa uzyskawszy wszystkie warunki samodzielnego ciała ustawodawczego, zakresła swoim czynnościami rozmiary daleko rozleglejsze. Już poprzednia sesja była bardzo długą a mimo to jesienią ma przed sobą jeszcze materiał bardzo obfity, wymagający dużo czasu i pracy. W obec takiego nawału pracy kumulacja mandatów do Sejmu i Rady państwa stanie się coraz trudniejszą i niezawodnie ten powód skłonił już obecnie niejednego deputowanego do złożenia mandatu sejmowego. Jeżeli sprawdzi się nadzieja, że sejmy krajowe po utracie dawniejszego wpływu na rozwój spraw konstytucyjnych z tem większą energią przystąpią do załatwienia zalegających i świeżo powstających spraw domowych, to owa kumulacja mandatów wkrótce stać się może niemożliwą i faktycznie choć pomimo odmiennego postanowienia ustawy wyborczej

zostanie uchyloną. Nie ma w tem nic niebezpiecznego dla prowincyi austriackich. Żadna z nich bowiem nie jest tak ubogą w sily intelektualne, ażeby bez kumulacji nie mogła rozdać wszystkich mandatów w sposób odpowiadający dobru i interesom kraju. Mogłoby to nastąpić tylko w takim razie, jeżeliby zniechęcenie opanowało społeczeństwo w najwyższym stopniu a na to nigdzie się nie zanosi. Owszem można mieć nadzieję, że młody nasz parlamentaryzm w miarę swojego wzrostu i rozwoju stanie się coraz lepszą szkołą obywatelskich praw i obowiązków.

Gdy przed rokiem toczyły się rokowania ugodowe pomiędzy Węgrami a Krocacją rząd węgierski znieść musiał dużo niemiłych zarzutów i wymówek, zanim powiodło mu się dokonać rozpoczętego dzieła. W Węgrzech stawiano wielkie trudności rewizyi ugody, bo obawiano się, że Krocacja zachęcona tem zostanie do ciągłego ponawiania swoich pretensyi. Dziś rząd może tryumfować, bo w tej chwili musiałby zezwolić na rewizyę ugody pod warunkami nierównie uciążliwsiemi. Krocaci wyzyskali by wszystkie trudności, z jakimi połączony był wybór patriarchy serbskiego a ich przymierze z Serbami wyszłoby na korzyść obu stronom. W polityce zaś tak samo jak w dyplomacji rozbić przymierza szkodliwego jest ważnym warunkiem powodzenia.

Rocheffort prowadzi dalej wydawnictwo swojej *Latarni* w Brukseli, rzuca się w niej namiętnie na marszałka Mac Mahona, na wersalskie zgromadzenie narodowe i w ogóle na dzisiejsze stosunki francuzkie, a mimo to nikt się nie obawia pocisków śmiałego pamfletyści. Dla Francyi i Europy *Latarnia* Rochefforta jest dzisiaj uwagi godną tylko jako *curiosum* dziennikarskie dość oryginalne co do formy, bardzo zuchwałe w swoim tonie a niezmiernie złośliwe w zastępowaniu dowcipu inwektywami. Jestto rzecz uwagi godna, że ta sama *Latarnia*,

która przed sześciu laty zadała pierwszy silny cios tronowi Napoleona III., dziś jest dość obojętną publikacją nawet dla chwilejnego stanowiska prezydenta republiki. Niezawodnie tłumaczyć to można skompromitowaniem się Rochefforta w tyłu ważnych wypadkach dziejowych, ale powód ten nie jest jedynym. Powszechnie rozprzeżenie stosunków politycznych we Francyi przyczynia się do tego w znacznej części. Zgromadzenie narodowe od pewnego czasu staje się coraz częściej widownią scen gwałtownych i gorszących. Reprezentanci narodu wśród polemiki parlamentarnej nie są wcale wybredni w doborze wyrazów a nie raz z trybuny padnie słowo, które może i Rocheffortowi wydałoby się nadto silnem. Jeżeli tak postępuje reprezentacja kraju, to nie dziwnego, że pisma ulotne groźnego niegdyś pamfletyści pomijane bywają z taką obojętnością.

W stosunkach dyplomatycznych Francyi od czterech lat nie zaszła właściwie żadna zmiana, chociaż pozornie ucichły namiętności. W głębi serca każdy Francuz dziś tak samo jak nazajutrz po podpisaniu traktatu pokojowego, nienawidzi Niemców i pała żądzą odwetu. Wobec Włochów Francuzi chętnie przecie dotąd odgrywają rolę dobrodziejów, skrzywdzonych czarną niewdzięcznością, a choć dziennikarstwo nie podsuwa im już tak śmiało zamiarów wojennych, to zawsze stosunki muszą być dość naprężone, skoro jeden list pasterski arcybiskupa Guiberta daje powód do licznych reklamacyi i konferencyj dyplomatycznych. Wobec Hiszpanii Francya stanęła w świetle bardzo fałszywym, a chociaż zarzut wspierania karlistów jest tylko dziełem systematycznych napaści zagranicznych, madryckie dziennikarstwo nie pomija dobrej sposobności do osłonięcia błędów własnego rządu. Z Anglią wreszcie żyje Francya wprawdzie w stosunkach sąsiedzkiej harmonii, ale wcale nie zanosi się na to, ażeby harmonia ta w danym razie mogła zjednać Francyi po-

żądane go sprzymierzeńca. Rzecz jasna, że wina za tak niepomyślny stan stosunków spada wyłącznie na dzisiejszą niepewność sytuacji, a tem samem na wszystkie stronictwa. Ale żadne z nich nie chce przyjąć na siebie małej części winy. Republikanie radziby całą odpowiedzialność zepchnąć na antiliberalne usposobienie gabinetu, a monarchiści na republikę. Republika jako forma ustalonego rządu, oparta na prawomocnych postanowieniach konstytucyjnych, nie byłaby pewnie przeszkodą do zawiązania ściślejszych stosunków z sąsiednimi mocarstwami. Ale republika dzisiejsza, będąca właściwie tylko synonimem anarchii, nie umie sobie żadnego sprzymierzeńca, bo nie ma dziś państwa w Europie, któreby gotowe było stracić wszystko, nie mając nawet nadzieji, że może cokolwiek uzyskać.

Małe państewka na Wschodzie nie przestają być prawdziwą zagadką dla Europy. Dziś wieje tam wiatr pokojowy a na drugi dzień można się już spotkać z szeregiem niepokojących wieści. Obecnie dla odmiany zbiegają się z sobą wiadomości pomysne i niepomyślnie. Telegram z Bukaresztu donosi o ważnem oświadczeniu tamtejszego dziennika urzędowego, który zaprzecza wszelkim wiadomościom o przymierzu serbsko-rumuńsko-czarnogórskim przeciw Turcyi, a równocześnie korespondenci z nad granicy Serbii dziwne piszą rzeczy o panującym tamże usposobieniu. Umysł w Serbii są ciągle wzburzone i nie mogą zapomnieć o doznanych ostatnimi czasy zawodach. Książę Milan, do niedawna ulubieniec całego narodu, zachwiał miał swoje sympatyje w sposób bardzo niebezpieczny. Zapalenie w sposób zuchwały agitują przeciw niemu i raz już nawet śmiało podnieśli rewolucyjny plan powołania księcia Karageorgiewicza na tron serbski, a ludzi poważni wprawdzie ale bardzo drażliwi w poczuciu patriotycznym nie odpychają od siebie tych podszeptów, bo zaczynają wątpić o pożyteczności dzisiejszej polityki. Zarzucają oni ks.

Wspomnienia z gór.

I.

Jeśli prawdą jest, że na szczęście człowieka składa się cały szereg drobnych na pozór szczegółów i okoliczności, które razem wzięte stanowią ten dar w życiu ludzkim tak rzadki — to niewątpliwie w ich liczbie dla ludzi przywiązanych obowiązkami do miasta, niepoślednią odgrywa rolę możliwość porzucenia w letniej porze na czas pewien miejsca stałego i poniewolnego nie raz pobytu, ruszenia z tłumokiem podróżnym gdzieś daleko, gdzie nam nie przypomina codziennych trosk i kłopotów, gdzie spokój, piękność natury i zdrowe powietrze zbawiennie wpływają na nasz moralny i fizyczny organizm...

Z jakimże to utęsknieniem oczekujemy owej od dawna upragnionej chwili — jakżeżbyśmy radzi byli przedłużyć te rozkoszne wakacje, z jakim żalem powracamy w duszną i zapyloną atmosferę miasta, by w niem znowu długie spędzać miesiące... Uczuć tych niezdolen zrozumieć ten, kto nie jest przykuty do owych wielkich ognisk cywilizacyi, jak zwiemy miasta, kto przez rok cały nie pracuje, lecz swobodny dowolnie może czasem swoim rozrządzać i przenosić się stosownie do swych zachcianek z miejsca na miejsce — bo dla niego podróż taka nie jest wewnętrzną, głęboką potrzebą, tylko jedną ze zwykłych i pospolitych przyjemności, mających na celu rozprześcić i urozmaicić jednostajność życia, uchronić go od nudów i czczości...

Jak w poprzednich latach, tak i obecnie z uczuciem niewystawionego zadowolenia puszczam się na letnią wycieczkę, bo jakkolwiek lubię szczerze Lwów, jakkolwiek

jestem z wielkiem uznaniem dla jego pięknych okolic, dla Pohulanki, Wysokiego Zamku i w tak ponętnych barwach niedawno na tem miejscu wystawionego ogrodu Pojezuickiego, to jednak wyznaję, że powaby tych miejscowości nie wystarczają przez rok cały dla umysłu żądającego świeżych wrażeń.

To też jak wyznawca Mahometa tęskni za Mekką, tak ja wdychałem do chwili, gdy otrząsnąwszy proch miejski, podążę w uroczę górskie ustronie. Pragnienia moje urzeczywistniły się — i oto spieszę udzielić czytelnikom *Gazety* kilku słów wspomnienia z mojej wyprawy.

Upprzedzam na wstępie, że nie myślę w tych krótkich notatkach opisywać samych Karpat i wykazywać ich piękności, raz dla tego, iż tego zadania dokonały już przedemną inne zdolniejsze pióra, a powtóre, że ubliżyłbym czytelnikom moim, przypuszczając, że nie znają rodzinnych gór, choćby z książek, choćby „z pieśni i powieści...“ Zdawałoby się, że dziwnie zdrowe powietrze i cudowne, wspaniałością i majestatem zdumiewające widoki powinnyby ściągać w Tatry tłumy turystów z całej Polski, tem więcej, że każdy, kto tylko spisywał odniesione tu wrażenia, mówi o tej górskiej krainie z zapałem, jeżeli nie z zachwytem, a nie brak takich, co po kilka i kilkanaście lat z kolei o jednej porze przenoszą tu swoje Lary i Penaty.

A jednak jak wielką jest różnorodność zdań i upodobań ludzkich! Na przekór zaśluzonemu p. Waleremu Eljaszowi, utrzymującemu, że w kim tylko tkwi iskierka poezyi, ten do gór czuje nieokreślony pociąg — zdarzają się osobistości, którym światła i poczucia piękna odmówić niepodobna, a które zdradzają podobny wstręt do gór jak jeden z królów polskich, uwieczniony jeżeli się nie mylę przez księcia biskupa warmińskiego następnym epigramatem:

August wtóry
Pod te góry
Przyjechał
A stanąwszy
Spoglądnąwszy
Nazad prędko odjechał.

Jeden z moich znajomych, człowiek rozumny i pisarz utalentowany, odradzał mi bardzo wymownie górską wyprawę; zrodzony w Galicyi podróżował wiele, lecz nigdy nie zajął do Tatr, lubo nie należy bynajmniej do rzędu „postępowych mazgai“, których jak powiada Pol, trudy podróży odstrasza. Zwiedzenie gór nie nęciło go wcale, nie stanowiło dlań przyjemności, zapewniał, że z okna swego pomieszkania chętnieby im się przyjrzał, nie myśląc kusić się o zmierzenie ich ogromu własną stopą, ponieważ zaś nie ma Karpat w pobliżu, wystarcza mu mapa Eljasza...

De gustibus non est disputandum — lecz to pewna, że gdyby Francuzi lub Anglicy posiadali nasze Tatry, rok rocznie gromadziłoby się w nich tysiączne rzesze podróżnych, podczas gdy w roku bieżącym położona u ich stóp wioska, Zakopane, liczyzaledwie dwustu gości, a po wszystkich zagranicznych gościńcach zdążają polscy wędrowcy w okolice niezdolne wytrzymać porównania z naszymi górami, w okolice, mające niekiedy tę tylko zaletę, że obce...

Mimo dość licznych publikacyi w tym przedmiocie mniej nieraz wiemy o ojczyznych górach, aniżeli turysta, przybywający do Tatr z głębi Niemiec, a źle uprzedzeni razami innymi. I tak pewien bardzo poważny mieszkaniec Krakowa zapowiadał mi zupełnie na seryo, że umrę z głodu w Zakopanem, jeśli nie zabiorę z sobą na cały czas pobytu żywności, bo prócz mleka i żętycy nie znajduję tam nic więcej do jedzenia, jak podplomyki z owsa.

Przekonałem się, że to były „strachy

na lachy“ — że w tem górskim zaciszu można dostać wszystkiego, co tylko do dość wygodnego życia potrzebne, a kuchnia pani Zagórskiej nietylko co do ceny, lecz i co do jakości nie ustępuje wielu restauracyom krakowskim. Zdanie powyższe opieram na orzeczeniu znanej na polu gastronomicznem powagi, o której kwalifikacyach w tej mierze upewniał swojego czasu autor *Albumu fotograficznego*.

Wygodnie i sybaryci, przywykli do wielkomejskiego komfortu zdecydowałoby się wreszcie zaszczyć Zakopane swoją obecnością, gdyby w niem znaleźli hotele i to co z niemi połączone, a żądaniom ich ma nawet niebawem stać się zadość. Co do mnie wyznaję, że wystawiony tu hotel, raczejby mnie mógł odstręczyć, niż zwać do przyjazdu, nadając miejscowości pełnej sielskiego powabu cechę rażącej miejskości, tak bardzo nie licującej z charakterem tej górskiej ustroni. Chata góralska wygodna i schludna wyborem jest schronieniem na kilkutygodniowy pobyt a służba nierównie skorsza i lepsza, niż w naszych hotelach. Nieprzeparta niczem skłonność nasza do występowania wszędzie dwornie, buńczuczno a szumnie, tutaj najmniej właściwe znajduje pole, a przecież zdarzało nam się widać panie spacerujące po wsi w balowych toaletach...

Ale jak spostrzegam zbyt późno, wspomnienia moje z gór zaraz na samym początku ugrzęzły na morałach, jak zwykle nudnych. Wyznaję, że to wina i wielka wina; dla tego zapowiadam poprawę i przyrzekam, że odtąd już swobodnie a lekko toczyć się będzie opowiadanie, nie utykając na rafach rozumowań i uwag ogólnych, którym się z początku nie umiałem obronić.

Milanowi, że naraził Serbię na upokorzenie swojemi podróżami do różnych monarchów. Podróż do cesarza rossyjskiego, gdy tenże przed dwoma laty bawił w Liwadii, miała na celu ulżenie stosunku Serbii do Turcyi i podniosła wysoko uczucia patriotyczne. Mimo to książę wkrótce potem udał się na dwór Sultana i złożył tam zapewnienia boleśne dla każdego Serba, marzącego o samodzielnosci narodowej. Tak opiewa główny zarzut podniesiony przeciw księciu Milanowi. Powtarzają go wszyscy a nikt nie zastanawia się nad tem, jak niebezpieczną i bezskuteczną była podróż do Liwadii i ile Serbia zyskała wobec przychylnych jej mocarstw europejskich na podróży swojego księcia do Stambułu, gdzie nie spotkało go żadne upokorzenie, lecz owszem przyjęcie pełne szacunku i uprzejmości sułtańskiej. Ale w Serbii tylko garstka ludzi umie ocenić wypadki ze stanowiska rozumnej polityki, a ogół powtarza podsuwane mu rekryminacje i łatwo unosi się zapędami niebezpiecznymi. Musi więc być w tym trochę prawdy, że rząd serbski niepokoi się dziarszym nastrojem umysłów, i że obecna podróż księcia Milana do zachodniej Europy ma na celu głównie uspokojenie umysłów i poskromienie zapaleńców. Powtarzane w ostatnich czasach wieści o koncentracji wojsk tureckich na granicy serbskiej miały być tylko zasłoną dla rządu, który nie lekceważąc dzisiejszego ruchu stara się mieć w pogotowiu środki zaradcze na wypadek jakiegoś nierozważnego kroku ze strony zagorzalców narodowych.

KORESPONDENCYE.

Wiedeń, 6. sierpnia.

(Statystyka wojskowa).

I.

Z Nauka statystyki olbrzymie robi postępy. Wszystkie gałęzie życia publicznego poddają się jej wyrokom i ciągną z nich odpowiednie korzyści. Armia austriacko-węgierska — zdążająca za rzetelnym postępem naukowym — również nie zapoznaje wartości i niemyślności tego zwierciadła, jakie podaje statystyka społeczeństwu. O tem przeświadczeniu przekonaliśmy się z wyszłego niedawno rocznika wojskowo-statystycznego z r. 1870, zestawionego z polecenia c. k. ministerstwa wojny przez III. sekcję techniczną i administracyjnej komisji wojskowej. Rocznik ten, który śmiało uważać można za urzędowy a tem samem na autentycznych danych oparty, zajmuje się statystyką z r. 1870; późniejszych jeszcze nie ma wykazów. Nie wiemy, kiedy wyszła część pierwsza rocznika wspomnianego, część druga — o której obecnie mówić zamierzamy — poświęconą jest prawie wyłącznie objawom chorobowym w armii austriackiej, dla tego książka ta nie tylko statystyków z powołania i wojskowych, ale szczególnie lekarzy zająć musi w wysokim stopniu. Rocznik ten polega na sprawozdaniach i uwagach sanitarnych ze strony sztabowych lekarzy, tak iż stosunki sanitarne, jakie zachodziły w r. 1870 w armii austriackiej, skreślone zostały ze źródeł najbardziej kompetentnych.

Z wielką ścisłością i sumiennością na pisany wstęp poprzedza i objaśnia nader liczne tablice statystyczne. W ciągu r. 1870 zasłało ogółem 433.064 wojskowych, siła zaś armii na stopie pokojowej wynosiła 254.639. Pozorna ta sprzeczność tłumaczy się w ten sposób, iż każdy z żołnierzy w przecięciu $\frac{12}{3}$ razy zasłał. Lecz największa część tych wypadków słabości była mało znacząca, gdyż z owej cyfry 433.064 wyzdrowiało zupełnie 306.105, a tylko w 126.178 wypadkach właściwa pomoc lekarska była potrzebną (w r. 1869 było takich wypadków 128.191). Umarło w koszarach i własnych mieszkaniach 654 (między nimi 461 z piechoty pogranicza wojskowego). Na 1000 wojskowych było 1700 wypadków słabości, t. j. każdy z nich w przecięciu zasłał $\frac{12}{3}$ razy, lecz na 1000 wypadków tylko 295 osób oddano do szpitalu, zaś 705 osób wyzdrowiało w koszarach lub pomie-

szkaniach. Biorąc cyfrę 1700 na 1000 za podstawę t. j. za średnią przeciętną ruchu chorobowego w armii, to najzdrowszym okręgiem wojskowym był Linz z cyfrą 1237, następnie Pietro Waradny 1390, Presburg 1446, Lwów 1488, Zagrzeb 1661, Berno 1666, Praga 1688, Buda 1685, Temeszwaz 1697, Wiedeń 1754, Hermansztad 1755, Kraków 1768, Graz 1782, Insbruck 1809, Koszyce 1855, Zadar 2134, Tryest 2844, zatem Tryest pod względem sanitarnym ostatnie zajmuje miejsce.

Stosunek co do wypadków słabości w ogóle a wypadków, które były przedmiotem kuracji lekarskiej w szpitalach, jest znowu wcale odmiennym I tak na 1000 słabych dostało się do szpitalu najwięcej w Temeswarze, bo $\frac{400}{16}$ 0/00, najmniej w Innsbrucku 204, we Lwowie 351, w Krakowie 285, w Wiedniu 233 i t. d. Co do rodzaju bronii na 1000 żołnierzy przypada w pułku pionierów 2198 wypadków słabości, na piechotę 2009, na strzelców 1904, na artylerję forteczną 1872, na inżynierję 1830, na artylerję polną 1494, na jazdę 1145, na korpus furgonowy 959, wreszcie na oddział sanitarny 773. Między słabymi znajdowało się 3576 oficerów wyższych lub sztabowych, 47,516 podoficerów i 381.845 niższych stopni. Przypada zatem 8 tysięcznych na pierwszych, 110 tysięcznych na drugich i 882-tysięcznych na ostatnich. W ciągu r. 1870 znajdowało się w szpitalach w kuracji lekarskiej w obrębie komendy wiedeńskiej 18.039 osób, w Linz 3852, w Grazu 7392, w Tryeście 4603, w Innsbrucku 2530, w Zadarze 8913, w Pradze 17.569, w Bernie 9537, we Lwowie 11.986, w Krakowie 6990, w Budzie 14.584, w Preszburgu 10.703, w Koszycach 5830, w Temeszwazie 13.563, w Hermansztadzie 10.206, w Piotrowaradynie 5887, w Zagrzebiu 12.698.

Największa ilość słabych w szpitalach była w miesiącu październiku t. j. 18.077 w całej monarchii, (a zatem w miesiącu, w którym rekruci dopiero wstępują do armii) następnie w sierpniu t. j. 16.061 chorych, a zatem w miesiącu upałów i manewrów. Z liczby ogólnej 164,882 chorych, odzyskało zdrowie zupełnie 145,218, a zatem 917 na tysiąc. Najgorszy rezultat leczniczy osiągnął Wiedeń z cyfrą 883, najlepszy Hermanstadt z cyfrą 954 (na tysiąc), Lwów 905, Kraków 902 i t. d. Najgorsze rezultata osiągnął szpital wojskowy nr. 17 w Budzie t. j. tylko 786 wyzdrowień na 1000 chorych, następnie Wiedeń szpital nr. 1 tylko 827, najlepszy zaś rezultat wykazuje szpital nr. 18 w Komornie z cyfrą 968. Krakowski szpital nr. 15 wykazuje cyfrę 890, zaś lwowski nr. 14 cyfrę 884. W obrębie lwowskiej komendy jeneralnej było chorych w szpitalach w styczniu 887, w lutym 799, w marcu 827, w kwietniu 800, w maju 1183, w czerwcu 885, w lipcu 770, w sierpniu 1092, w wrześniu 993, w październiku 1728, w listopadzie 1150, w grudniu 902; w komendzie krakowskiej takie były cyfry kolejno w ciągu 12 miesięcy: 522, 498, 553, 550, 706, 597, 441, 664, 561, 671, 630, 597. Na każdego chorego przypada w przecięciu 22 dni obserwacji lekarskiej, razem na wszystkich chorych wypada 3,890.503 dni takich. Najdłużej zostawali chorzy w szpitalach w krakowskiej komendzie (w przecięciu 27 dni), najkrócej w komendzie Linz i Zagrzeb (po 18 dni w przecięciu.) W r. 1870 zatem każdy żołnierz chorował najmniej przez 18 dni w przecięciu, a tem samem cała armia, pełniąca służbę czynną przez 18 dni niepełniła służby, tak iż pozostaje 347 dni służby rzeczywistej w ciągu całego roku 1870. Wojsko krakowskie (t. j. w komendzie krakowskiej) najdłużej nie pełniło służby (t. j. w przecięciu przez 24 dni). Lwów i Zadar przez 23 dni, Innsbruck tylko 13 dni, Wiedeń dni 17 i t. d.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Austria - Węgry. *Presse* pisze: „Czynności przedwstępne, zarządzane przez rząd przed zwołaniem sejmów krajowych, są już na ukończeniu. Przed zwołaniem sejmów — co po części nastąpi jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca — zaprosi Rząd —

jak donosi *Fremdenblatt* — wszystkich Namiestników do Wiednia na konferencję z panem ministrem spraw wewnętrznych. Głoszą, że rząd nie wniesie na sejmy wiele przedłożeń ze swej strony; przedłoży on tylko pomiędzy innymi projekt do ustawy o organizacyi służby zdrowia po wsiach; projekt ten był już przedmiotem obrad sejmku niższoaustriackiego, nie zapadła atoli żadna stanowcza uchwała w tej mierze.“

— *Bohemia* zamieszcza powtórnie artykuł pochodzący z sfer duchownych a przemawiający za zupełnem zniesieniem opłat za funkcje duchowne. „Leży to — powiada ów artykuł — w interesie samego duchowieństwa, ażeby *jura stolae* jak najrychlej były zniesione i zastąpione uregulowaną płacą, odpowiadającą wykształceniu i stanowisku duchowieństwa. Pobór opłat za funkcje duchowne jest poniżającym dla duchowieństwa; czyliż nie opamięta duszpasterza uczucie wstydu, gdy pomyśli, że dla utrzymania swej egzystencji liczyć musi na najtragicniejsze zdarzenia w gronie swych parafian? Niejesteż to upokarzającym, że lepszy byt materyalny pasterza jest zawisłym od licznych lub mniej licznych wypadków śmierci? Z jakim uczuciem przystępuje on do obliczania i poboru należytości za spełnienie funkcji duchownej od krewnych zmarłego? A musi to uczynić, chociażby był najbezinteresowniejszym i najbardziej ludzkim — bo niestety taksy te, są ważną częścią jego utrzymania! Są one także powodem, że nierówność stanów pomiędzy żyjącymi, przenosi się i na umarłych: Tu umiera bogacz — chowają go z pompą; tam umiera biedak, a nie odezwi się nawet „sygnaturka“ na wieży kościelnej! Tak być nie powinno! Niechaj zastąpią je odpowiednie płace, a wówczas spełni duchowny swą powinność zarówno: nie będzie on znał różnicy pomiędzy bogatym a ubogim. Tak samo jak na ustalenie odpowiednich plac, czeka duchowieństwo na zniesienie opłat za funkcje duchowne!“

— O rokowaniach państwowego ministerstwa wojny co do podziału dostawy potrzeb dla armii, dowiaduje się *Presse* z Berna — z źródła, jak zaręcza, bardzo wiarogodnego — że zawezwano ośmiu najcenniejszych fabrykantów skór w Bernie do koncertacyi, przy której, ze strony rządu, był obecny generał bronii JE. Benedek. Rząd żąda od tego konsorcjum kaucyi w wysokości jednego miliona złr. Ma ono dostarczać obuwia i rzemieni. Konsorcjum musi się zobowiązać, w razie wojny dostarczyć w przeciągu dziesięciu tygodni 800.000 par trzewików.

— Najjaśniejszy Pan zezwolił na zmianę zasad i postanowień o użyciu nadwyżek z grzywien, nakładanych za wykroczenia przeciw przepisom skarbowym (*Gefällsstraf-gelder*). Zmieniona ustawa wejdzie w wykonanie z początkiem roku szkolnego 1874/5. Po opędzeniu kosztów miejsc fuaduszowych pozostała kwota z procentów kapitału zakładowego, tudzież odsetki z skapitalizowanych nadwyżek, nakoniec nadwyżki wpływające w myśl §. 3. postanowień zasadniczych użyte być mają jako stypendya naukowe dla uczniów uczęszczających do publicznych szkół ludowych, średnich i do wyższych zakładów naukowych. Różnica pomiędzy urzędnikami skarbowymi tudzież członkami straży skarbowej pozostającymi w służbie czynnej albo też w stanie stałego spoczynku, została całkiem usunięta. Przy nadawaniu stypendyów będą jednakowoż uwzględniane tylko te dzieci urzędników emerytowanych, które urodziły się w czasie, gdy ojcowie ich byli w czynnej służbie. Od roku szkolnego 1874/5 podzielono stypendya na cztery kategorie a to: po 50 złr. rocznie dla uczniów szkół ludowych i wydziałowych; po 100 złr. dla uczniów niższych szkół gimnazjalnych lub realnych lub uczennic wyższych szkół żeńskich; po 150 złr. dla uczniów wyższych klas gimnazjalnych i realnych, seminariów nauczycielskich, akademii handlowych i rolniczych; po 200 złr. dla słuchaczy takich wyższych zakładów naukowych, do których przyjęcie nastąpić może po wykazaniu się świadectwem dojrzałości. Uczniowie pobierać mogą stypendya aż do ukończenia nauk, uczennicom zaś mogą one być udzielane tylko przez lat dwanaście.

— W ostatnim dzienniku ustaw i rozporządzeń wojskowych publikowano ustawę z d. 14 maja 1874, obowiązującą w Tyrolu i Vorarlbergu a zmieniającą dotychczasową ustawę z d. 19 grudnia 1870 r. o instytucyi milicyi krajowej w kilku ustępach.

— Z Pilzna piszą do *Prager Abendblatt*: „Z roku na rok miasto nasze nie jest reprezentowane w sejmie i stara się krętymi drogami o to lub owo, co z łatwością dałoby się uzyskać w drodze legalnej, gdybyśmy w sejmie mieli naszego reprezentanta. Na tych następstwach polityki bierniej poznaliśmy się już wszyscy i w skutek tego zawiązuje się tu właśnie stronnictwo, które zamierza na wypadek, gdyby nowowybrany poseł p. Kleisl, nie wziął udziału w obra-

dach sejmu — przy najbliższych wyborach głosować tylko za takim kandydatem, który zobowiąże się brać czynny udział w pracy parlamentarnej.“

— W Pradze urządzono na placu inwalidów obóz wojskowy, w którym pomieszczono dwa bataliony pułku piechoty księcia Nassau. Stoi tam 37 namiotów; w każdym namiocie jest miejsce na 30 szeregowców.

— Wydział prawniczy Izby wyższej sejmku węgierskiego, rozpoczął i skończył d. 4. b. m. obrady nad projektem do ustawy o kumulacyi urzędów z mandatami poselskimi. Na posiedzeniu byli obecni: pan minister prezydent i minister spraw wewnętrznych. Projekt do ustawy przyjęto z kilku zmianami. W ustępie a §. 1. dozwolono prócz ministrów także i dyplomatom piastować urzędy obok mandatów poselskich. Punkt b, §fu 2. mocą którego dzierżawcy dóbr i dochodów skarbowych mieli być wykluczeni od mandatu poselskiego, wykreślił wydział prawniczy. Paragrafy odnoszące się do wyboru dyrektorów, radców zawiadowczych itd., towarzystw akcyjnych, zostały jaśniej sformułowane; orzeczono także, że dyrektor węgierskiego ziemskiego zakładu kredytowego nie może piastować godności posła. Przy §. 3. traktującym o wykluczeniu wszystkich zakonników od prawa obieralności, wszczęła się ożywiona dyskusya; proponowano, ażeby tylko członkowie zakonów trudniących się wychowaniem publicznem, mieli prawo zasiadać w parlamencie, większość jednak oświadczyła się za wypuszczeniem całego tego ustępu, tak, że obecnie członkowie wszystkich zakonów będą mieli prawo zasiadania w sejmie.

— Z efektów ogólnego długu państwowego, które na mocy ustawy z dnia 20. czerwca 1868 r. konwersyi podlegają, konwertowano w miesiącu lipcu 1874 r. i zapisano w księgi: 800.935 złr. w banknotach a 247.110 złr. w srebrze oprocentowanych, razem 1,048.045 złr. wal. austr. Ogółem skonwertowano do 31 lipca 1874: 1,045.817.779 złr. $\frac{11}{2}$ cent. w banknotach, a 973,213.377 złr. $\frac{12}{2}$ ct. w srebrze oprocentowanych, razem: 2,019.031.156 złr. 14 cent. Do konwersyi pozostaje jeszcze w banknotach: 11,301.401 złr 50 ct.; w srebrze: 2,273.418 złr. $\frac{50}{2}$ ct., razem: 13,574.820 złr. $\frac{1}{2}$ ct. wal. austr.

Niemcy. Rozprawy w państwowym urzędzie kolejowym nad wydaniem jednolitych przepisów o taryfach kolejowych, zostały już ukończone. Większość oświadczyła się za zaprowadzeniem systemu wagonowego, wychodząc z tej zasady, że podwyższenie taryfy nie natrafi nigdzie na opór, że można będzie prztem ustanowić taryfy wyjątkowe w wypadkach zasługujących na uwzględnienie i że przez zaprowadzenie tego systemu będzie zniesiony system alzakolotaryjski.

— Rząd niemiecki przystąpił obecnie do ostatecznego uregulowania przemysłowych kas zaliczkowych, co od dawna było już rzeczą nader nagłą. Dzienniki niemieckie zapewniają, że znikły już owe wątpliwości, podnoszone podczas ostatniej sesyi sejmowej, co do dalszego utrzymywania tych kas. Wskazane zostaną normy, podług których będą mogły istnieć kasy uczciwie prowadzone. Przedłożenie projektu ustawy nastąpi na najbliższej sesyi parlamentu.

— Deputacya skarbowa pierwszej Izby sejmku saskiego, ukończyła już pod przewodnictwem ks. Jerzego obrady nad projektem do ustawy o reformie podatków. Skoro tylko będzie wygotowany referat, zostanie sejm zwołany.

— Wiadomo, że w Berlinie ukonstytuowało się „stowarzyszenie stronnictwa centrum.“ Na posiedzeniu, na którym nastąpiło ukonstytuowanie, oświadczył radca Kehler: „Nazwa stowarzyszenia nie jest bez znaczenia i nie wybrano właśnie tej nazwy bez poprzedniego zastanowienia się; centrum składa się bowiem nie tylko z katolików, lecz także i z protestantów, którzy mają jeden program: Prawda, wolność i prawo.“ Statut przyjęto i rozesłano w kilku tysiącach egzemplarzy. Opiewa on §. 1. Stowarzyszenie pod nazwą „Berliński stowarzyszenie stronnictwa centrum“ ma na celu omawianie wszystkich spraw publicznych i popieranie tych spraw w myśl programu stronnictwa centrum. §. 2. Członkami tego stowarzyszenia mogą być mieszkańcy Berlina i Charlottenburgu z wyjątkiem tych, którzy w myśl ustawy z 11. marca 1850 nie mają prawa zasiadania w stowarzyszeniach: §. 3. Wydział składa się z 5 członków, wybieranych co roku przez generalne zgromadzenie a to: z przewodniczącego, z pierwszego i drugiego zastępcy przewodniczącego, pisarza i skarbnika. §. 4. Zgromadzenia odbywają się perjodycznie, albo też mogą być zwoływane zgromadzenia nadzwyczajne.

— Orzeczenie miejskiego sądu kryminalnego w Berlinie w sprawie śledztwa kar-

nego przeciw agitatorom socjalistycznym Hasselmannowi i Reimerowi, jest — o ile przedmiot stanowi zachowanie się władz wobec agitacji socjalistyczno-demokratycznych — wielkiej wagi, albowiem dotychczasowe przepisy, według których można było rozwiązywać zgromadzenia ludowe i robotników, okazały się wadliwymi. Wiadomo że prezydum policji w Berlinie dało swym urzędnikom następującą instrukcję: „Rozwiązywać każde zgromadzenie ludowe lub robotników, na których zabiera głos albo przewodniczy albo członek ogólnego stowarzyszenia robotników niemieckich.“ Na podstawie tej instrukcji rozwiązano zgromadzenie ludowe, albowiem zabierali tam głos i agitowali Hasselmann i Reimer, a prokurator wniosł przeciw nim oskarżenie o naruszenie §. 16. ustawy o stowarzyszeniach. Sąd kryminalny pomimo, że oskarżeni przyznali, iż na zgromadzeniu ludowym agitowali i poruszali kwestje socjalne, uwolnił ich od oskarżenia. Gdyby wyrok ten został zatwierdzony przez wyższe instancje sądowe, nateczas byłoby oznaczenie tych warunków, pod jakimi może być rozwiązane pewne zgromadzenie, bardzo trudnym, albowiem policja może rozwiązywać zgromadzenia tylko wówczas, jeżeli ma pewność, że przeciw osobom, które spowodowały rozwiązanie, wdrożone będzie skutecznie śledztwo karne.

Francya. Rochefort wydał piąty zeszyt ze swojej *Latarni*, w której warchol ten i galerik wszystko i wszystkich obrzuca błotem. Oto kilka próbek tego paszkwilu: Z powodu pogłoski o wstąpieniu księcia de Broglie do gabinetu pisze zbieg z Kaledonii: „Dnia 24. maja zagrażała sekwestracja posiadłościom ks. Brogliego. Tylko rewolucja mogła je uratować; rewolucja nastąpiła istotnie, a ks. Broglie mógł się przechrząć po swoim parku, nie potrzebując spotykać się z woźnym sądowym za każdym drzewem. Sytuacja ta była tak widoczną, że pewien deputowany lewego centrum mógł pewnego dnia przerwać księciu Broglie'emu mówiąc: „Thiers oswoił terytorium a Pan swe dobra!“ Upadek ministerstwa Brogliego spowodował pewną przerwę w płaceniu długów, a ustawy wekslowe, dopieki już nieraz ex-ministrowi. Przeszkadzać tedy „małemu księciu“ w powrocie do wiceprezydentury, znaczy po prostu powiedziawszy, pozbawiać go chleba. Ten „Mac Mahonteur“ (tak zowią zwolenników septenatu) przyrzekł swoim wierzytelcom, że z końcem miesiąca zostanie ministrem a „wielki książę“, (Mac-Mahon) który tak jest ludzkim, iż w Sartory spełniał na nas wszystkich egzekucję, nie dopuścił przeciw, żeby najwładniejszego jego obrońcę egzekwowano na dziedzi. Zarzuci mi kto może, że pięćdziesięcioma tysiącami rocznej pensji nie może przeciw ministrowi pokryć tak znacznych długów. To Pana nie nie obchodzi, pilnuj Pan swych własnych interesów. Jeżeli ks. Broglie znalazł za swej pierwszej prezydentury środek, za pomocą którego mógł popłacić różne kwoty w ilości dwóch milionów franków, nie masz Pan prawa ani słowa o tem więcej wspominać. Dziwna tylko rzecz, iż ten Colbert, Fouquet i Jakób Coeur w jednej osobie tak się uwziął na tekę ministerstwa spraw zagranicznych! Maż, który pensją rocznych 50.000 fr. zapłacił dług dwa miliony franków, byłby zaprawdę wyborynym ministrem skarbu. Złe, że go nie powołują do objęcia tej teki. Nie dziwmy się zresztą temu. Ks. Broglie jest wnukiem pani Staël, to znaczy prawnikiem Neckera, i znalazł zapewne pomiędzy papierami swego pradziada receptę na równoważenie wydatków.“

W innym ustępie swej *Latarni* rzuca się Rochefort na dziennik *Times*. Przypuszcza on, że *Times* przyjął inspirowany przez marszałka Mac-Mahona artykuł o septenacie, i że dziennik ten powstaje również z inspiracji marszałka przeciw zbiegom nowokaledońskim. Doradza on więc *Timesowi*, aby kazał sobie drogę płacić za umieszczenie takich artykułów, w których ktoś żałuje, że Zgromadzenie narodowe nie kazało rozstrzelać 35.000 więźniów komuny i w których wyrażoną jest nadzieja, że ludzie ci kiedyś rozpoczną znów przerwany pracę. „Dziennik ten dla politycznych anousów — pisze Rochefort — trzymał zawsze stronę mocniejszego przeciw słabszemu; myśmy niegdyś rozporządzali także bardzo rozpowszechnionymi dziennikami, lecz występowałyśmy w nich zawsze przeciw katom a nie przeciw ofiarom. Za to siedzieliśmy w więzieniach, opłacaliśmy kary pieniężne, a w końcu byliśmy skazani na śmierć. *Times* byłby hańbą Anglii, gdyby choć na chwilę przypuścić można, że kraj podziela dziki egoizm tego dziennika przemysłowego. Przed niespełna czterema laty obchodzono się w Anglii z Feujczykami tak samo nielitościwie, jak obecnie obchodzą się we Francji z nami. Donieśliśmy cywilizowanemu światu, że O'Donoman Roller przykuty jest w swem więzieniu za ręce, złożone na plecach, i że czolgając się na kolanach musi zębami

chwycić miś z jadem. *Times* pomijał milczeniem takie obchodzenie się, które zdaje się przypadało do gustu temu dziennikowi. Z Flourensem rozpocząłem przeciw tej infamii kampanię, która nie pozostała bez wpływu. Będąc w Nowym Jorku przyjmowałem tego nieszczęśliwego więźnia, który mi oświadczył, że on i jego towarzysze zawdzięczają naszej dziennikarskiej interwencji swe uwolnienie. *Times* może dalej kroczyć swą drogą, usłaną bankrotami, my jednak nie przestaniemy dla naszych wywołanych ziomków czynić to, cośmy czynili w interesie uwiezionych Irlandczyków.“

— Ciekawe rewelacje o ostatnich wypadkach na polu zagranicznej polityki podaje *Indep. Belge*, zapewniając, że pochodzą one z pewnego źródła. Oto rząd włoski skarżąc się przed rządem francuzkim na list pasterski arcybiskupa paryzkiego i czyniąc przedstawienia w kwestji fregaty *Orénoque* nie użył do tego pośrednictwa swego pełnomocnika, Nigry. Gabinet włoski użył tylko pośrednika półurzędowego, wychodząc z założenia, że wszystko, co by uczynił w sposób urzędowy, byłoby zanadto presją. Dopiero gdy rząd francuzki objawił swe zamiary, widział się Nigra z ks. Decazes i z marszałkiem — prezydentem republiki, i miał otrzymać potwierdzenie dobrych chęci gabinetu wersalskiego. Co do listu pasterskiego, to ani mowy o tem nie było, aby Nigra żądał swego odwołania, jeżeli gabinet francuzki nie uczyni zadość jego reklamacyom. Powodem tej pogłoski było może zajście z 30. lipca w pałacu prezydenta. Ministrowi Cumont, Tailhand i Montaignac żądali, aby urzędowej nagany listu pasterskiego nie ogłaszać w *Journal Officiel*, lecz ażeby ją po prostu zakomunikować arcybiskupowi paryzkiemu. Minister Cumont popierał swe żądanie tem, że rząd włoski nie wręczył przeciw gabinetowi francuzkiemu urzędowej noty. Na to odpowiedział minister spraw zagranicznych, że rząd włoski używając formy przyjaźnej i delikatnej, nie rzekł się jeszcze tem samem publicznej satysfakcyi, która mu się należy. „Czy chcesz Pan czekać — rzekł książę Decazes — aż Nigra zażąda odwołania?“ Poczem rzeczem ministrowie odstąpili od swego zdania.

— W sprawie fregaty *Orénoque* ma być rzeczą pewną, że odwołanie tej fregaty nastąpi, skoro tylko Zgromadzenie narodowe uda się na ferye parlamentarne. O odwołaniu pełnomocnika francuzkiego przy stolicy apostolskiej ani mowy nie ma. Ks. Decazes nie chce czynić przykrości ojcu św. i nie chce drażnić stronnictwa klerykalnego.

— W sprawie hiszpańskiej udzielił rząd niemiecki gabinetowi francuzkiemu wyjaśnień co do doniosłości i charakteru obserwacyi, jaką rząd niemiecki chce przedsięwziąć na północnem wybrzeżu Hiszpanii. W kwestji tej piszą do *Indep. Belge*: „Rola podjęta przez Niemcy nie ma nic ubliżającego dla Francji. W takim duchu kazał ks. Bismarck złożyć oświadczenie ks. Decazes, gdy chodziło o to, by dać do poznania gabinetowi francuzkiemu, iż tenże niesłusznie postępuje, udzielając Karlistom moralnej pomocy. Ks. Hohenhole oświadczył ministrowi spraw zagranicznych, że rząd niemiecki wie dobrze, iż wielkich potrzeb wysiłek, aby przeskodzić temu, co on zowie tylko moralnem popieraniem Karlistów przez uprzejmość prefekta Nadaillac. Pomimo tego delikatnego sposobu postępowania, znajduje się rząd francuzki w bardzo niemiłym położeniu, zwłaszcza w obec zapewnienia, że między gabinetem londyńskim a berlińskim zupełne panuje porozumienie.“

Rossya. Telegram doniósł nam nie dawno o znacznym złagodzeniu rosyjskich ustaw karnych, wymierzonych przeciw przestępstwom politycznym, a mianowicie przeciw udziałowi w tajnych, zagrażających państwu towarzystwach. Od kilku dni mamy przed sobą osnowę tych zmian ustawy — dla braku miejsca jednak nie mogliśmy ich podać i dopiero dziś je przytaczamy. Ustęp kodeksu karnego, który stanowi karę śmierci za bunt, tj. za podniesienie broni przeciw istniejącemu porządkowi politycznemu, pozostał nie zmieniony. Dwa tylko artykuły a mianowicie 250 i 318 zostały w następujący sposób zmienione: 250: Kiedy wspomniany w art. 249 zbrodniczy zamiar zostanie wykryty przez rząd wcześniej, tak że ani zamachy, ani zaburzenia, ani inne szkodliwe następstwa nie zasły, jednakoż winni ujawnili zamiar działania dla osiągnięcia swego przestępnego celu gwałtownie, to zamiast kary śmierci skazują się, stósownie do większej lub mniejszej wagi przestępnego ich zamiaru, według stopnia ich udziału w spisku i innych okoliczności sprawy:

a) na pozbawienie wszelkich praw stanu i zesłanie do ciężkich robót w kopalniach

na czas od dwunastu do piętnastu lat, lub w twierdzach od dziesięciu do 12 lat.

Jeżeli zaś winni nie ujawnili zamiaru działania gwałtownie, lecz utworzyli towarzystwo zmierzające do osiągnięcia chociażby w mniej lub więcej odległej przyszłości celów wskazanych w artykule 249 lub wstąpili do podobnego towarzystwa, to według stopnia ich udziału i innych okoliczności sprawy podlegają: albo pozbawieniu wszelkich praw stanu i zesłaniu do ciężkich robót w fabrykach na czas od czterech do sześciu lat, albo pozbawieniu wszelkich praw stanu i zesłaniu na Syberję na osiedlenie; albo pozbawieniu wszelkich szczególnych praw i przywilejów i zesłaniu na mieszkanie do Syberji lub odesłaniu do aresztanckich domów poprawczych według jednego ze stopni artykułu 31 niniejszego kodeksu; albo też pozbawienie niektórych szczególnych praw i przywilejów i osadzeniu w twierdzach na czas od 1 roku i 4 miesięcy do 4 lat.

b) W zamian art. 318. II. 1. Winni należeni do towarzystwa mającego na celu przeciwdziałanie rozporządzeniom rządu lub pobudzanie do nieposłuszeństwa ustanowionym przez władzom (dział IV rozdz. 1 niniejszego kodeksu) lub obalenie podstaw życia społecznego: religii, związku rodzinnego i własności, lub podbudzanie nienawiści pomiędzy stanami i w ogóle pomiędzy chlebodawcami i robotnikami, oraz podbudzanie do urażenia zmwów, jeżeli przytem nie były popełnione przestępstwa pociągające za sobą surowszą karę, podlegają stosownie do stopnia ich udziału w towarzystwie i innych okoliczności sprawy: albo pozbawieniu wszelkich szczególnych praw i przywilejów i zesłaniu na mieszkanie do Syberji, albo osadzeniu w aresztanckim domu poprawczym według jednego ze stopni art. 31 niniejszego kodeksu; albo utracie niektórych szczególnych osobiście i do stanu przywiązanych praw i przywilejów i osadzeniu w twierdzy od jednego roku i czterech miesięcy do czterech lat; albo też osadzeniu w twierdzy na czas od ośmiu miesięcy do jednego roku i czterech miesięcy.

II. 2. Jeżeli wymienione w poprzednim punkcie towarzystwo przedsięwzięło szczególne środki dla ukrycia przed rządem swego istnienia lub do tajnego rozprzestrzenienia sfer swych działań, jako to; jeżeli podzielone było na oddziały lub kółka pod jednym ogólnym zarządem, albo jeżeli jego członkowie zobowiązali się do bezwarunkowego posłuszeństwa jakimukolwiek bądź, chociażby i wybranemu przez nich przewodnikowi, albo jeżeli nazwiska przewodników zachowane są w tajemnicy przed innymi członkami, to, według uznania sądu, kara może być powiększona o jeden lub dwa stopnie.

Ale w wypadku kiedy towarzystwa przewidziane w punkcie 1 lub ich współuczestnicy podbudzali do działań gwałtownych lub gwałtownymi środkami pobudzali innych do pomagania celom towarzystwa, winni należeni do takich towarzystw, jeżeli przytem nie było popełnionych przestępstw pociągających za sobą surowszą karę, stosownie do stopnia udziału w nich i innych okoliczności sprawy, podlegają: albo pozbawieniu wszelkich praw stanu i zesłaniu do robót ciężkich na czas od czterech do sześciu lat; albo pozbawieniu wszelkich praw stanu i zesłaniu na Syberję na osiedlenie.

II. 5. Wszystkim tym, którzy przed wykryciem ich przestępstwa lub przeciwnych prawu działań tego towarzystwa, do którego należą, żalując swych błędów, doniosą o tem rządowi z zupełną szczerością, przedtem nim towarzystwo zostanie wykryte, kara może być złagodzona o jeden lub kilka stopni, na zasadzie artykułu 135 niniejszego kodeksu, lub stosownie do okoliczności, mogą być całkowicie uwolnieni od wszelkiej kary, z pozostawieniem jednakoż pod dozorem policji w ciągu jednego roku.

III. 6. Uwolnieni na zasadzie poprzedniego punktu od kary, w razie utworzenia przez nich powtórnie nowego lub poprzedniego przeciwnego prawu towarzystwa, oraz wstąpienia do takowego lub pomagania mu podlegają: karom powyżej w punktach 2—4 oznaczonym; z zachowaniem przytem przepisu w artykule 131 niniejszego kodeksu postanowionego.

II. 7. Osoby winne usiłowania utworzenia przeciwnych prawu towarzystw, przewidzianych w punkcie 1. niniejszego artykułu, podlegają za to: po raz pierwszy osadzeniu w twierdzy od czterech tygodni do ośmiu miesięcy, lub w więzieniu od dwóch miesięcy do jednego roku i czterech miesięcy i, po raz drugi — pozbawieniu wszystkich szczególnych, osobiście i według stanu przywiązanych praw i przywilejów i zesłaniu na mieszkanie do Syberji lub osadzeniu w aresztanckim domu poprawczym, według jednego ze stopni art. 131 niniejszego kodeksu.

II. Wszyscy ci, którzy wiedząc o istnieniu przeciwnych prawu towarzystw, przewidzianych w punkcie 1 niniejszego arty-

kułu, nie doniosą o tem rządowi, podlegają za to: osadzeniu w więzy od czterech do ośmiu miesięcy lub aresztowi od siedmiu dni do trzech miesięcy, lub karze pieniężnej od 100 do 500 rubli.

II. 9. Ci, którzy w swych mieszkaniach lub też w domach i innych miejscach do nich należących, lub będących w ich zarządzie, będą dopuszczali zbierania się towarzystw, z ich wiedzą o przeciwności praw takowych, jako konieczni uczestnicy podlegają: karom w poprzednich punktach za należenie do tych towarzystw oznaczonym.

II. 10. Kara za należenie do jakiegokolwiek bądź rodzaju przeciwnych prawu towarzystw, pociąga za sobą po ukończeniu terminu kary, oddanie pod dozór policji na czas według uznania sądu, od jednego do pięciu lat.

III. 3. Winni należeni do tego rodzaju towarzystw, które, chociaż i nie mają jednego z celów przewidzianych w punkcie 1, ale przez oddzielne ogłoszone drogą ustanowioną, rozporządzenie rządu są wzbronione, podlegają stosownie do stopnia ich udziału w towarzystwie i innych okolicznościach sprawy: albo osadzeniu w twierdzy od czterech miesięcy; albo osadzeniu w więzy na czas jednego do czterech miesięcy; albo aresztowi od siedmiu dni do trzech tygodni.

IV. 4. Winni należeni do towarzystw, które używają jakichkolwiek bądź środków dla ukrycia przed rządem swego istnienia, organizacji lub celu, lub dla zachowania w tajemnicy swych zebrań, przedmiotów narad lub korespondencyi pomiędzy członkami lub dla tajemnego rozpowszechniania jakichkolwiek bądź teorii, jeżeli nie będzie dowiedzione, że towarzystwo zmierzało do jednego z celów wymienionych w punkcie pierwszym i przytem nie były popełnione przestępstwa pociągające za sobą surowszą karę, podlegają stosownie do stopnia ich udziału w towarzystwie i innych okoliczności sprawy: osadzeniu w twierdzy na czas od czterech do ośmiu miesięcy, lub osadzeniu w więzy na czas od jednego do czterech miesięcy; albo aresztowi od siedmiu dni do trzech tygodni.

Hiszpania. Z Bayonne donosi korespondent *Vaterlandu*: Don Alfonso stoi znowu pod Chelwą, gdzie korpus jego ćwiczy się zdobytymi w Cuenca karabinami systemu Remingtona. Zabrano tam 4000 karabinów z 500.000 ładunków. Ponadto nie braknie ochotników, więc zdobycz ta wzmocniła właściwie korpus Don Alfonsa o 4000 żołnierzy. Nadto wzmocniona została artylerja 4 gwintowanymi działami, które także zdobyto w Cuenca z 1500 naboży i 200 koni. Liczba jeńców wynosi według urzędowej depezy: 1 generał, 5 wyższych oficerów, 30 niższych oficerów, 800 żołnierzy z linii 3000 republikańskich ochotników. W wiadomościach o okrucieństwach, które Karliści popełnić mieli w zdobytym mieście, nie ma ani słowa prawdy.

W ostatnich czasach madryckie dzienniki żywo zajmowały się Cabrera i podsuwały mu list, w którym dzisiejsi Karliści nazwani są Kanibalami. Cabrera wystosował w skutek tego list następujący do dziennika *Epoca*, który ogłosił to oszczerstwo:

„Nieprawdziwą jest wiadomość, jakoby generał Cabrera powiedział przed pewnym emisaryuszem słowa, które mu *Epoca* podsuwa, nieprawdziwą jest także wiadomość o wrzekomem spotkaniu w Dax, które nigdy się nie odbyło. Gdyby Cabrera został tam istotnie zaproszony a nie chciał się pojawić, to obowiązek w obec własnej godności, sumienia i grzeczności nie pozwoliłyby mu odpowiedzieć tak niestosownemi i złośliwemi słowami, jakie mu podsunęto.

Do tego oświadczenia niech mi wolno będzie dodać, że jeżeli generał Cabrera z powodów patriotycznych nie uważa za rzecz stosowną, przerwać milczenie co do pewnych domowych i czysto przypadkowych kwestji, to tem samem nikt jeszcze nie został uprawniony, uderzać w jego imieniu na stronnictwo legitymistyczne albo obsypywać je zarzutami i pogardą. Jest to bowiem stronnictwo, w którego szeregach on walczył, w którego gronie posiada licznych przyjaciół i w obec którego jest obowiązany, jeżeli już nie idzie za niem wszędzie, uznawać je tem, czem ono jest i oddać mu szacunek.

Pewną jest rzeczą, że generał Cabrera nie podsuca ani zachęca namiętności obudzonych zwycięstwem i że tego nigdy nie uczyni. Ale także nigdy nie pogardzał on sprawą legitymizmu i nigdy tego nie uczyni. Mówiąc nawiasem, generał Cabrera jest dalekim od tego, ażeby popadał w sprzeczność z legalnemi dążnościami nowoczesnych ludów. Jednym słowem fałszem jest, jakoby Cabrera dał komukolwiek niegrzeczną odpowiedź, którą mu *Epoca* podsuwa, a niemniej fałszem jest, że należy do przeciwników najwyższej personifikacyi legitymizmu, albo że lekceważy karlistowskie stronnictwo. Nie-

(2714) Obwieszczenie.

Nr. 55103. Do cesarskiej marynarki wojennej przyjęci zostaną młodzieńcy jako aspiranci okrętowi z roczną płacą 372 złr. w. a., z którą połączony jest na lądzie odpowiedni dodatek na pomieszkawie, a na morzu wyznaczony dodatek na wyżywienie.

Warunki przyjęcia są następujące:

- 1) Ukończony 17ty a nieprzekroczony 19ty rok życia;
- 2) zupełne fizyczne uzdolnienie;
- 3) ukończone z dobrym postępem studia w wyższej szkole realnej, albo postawione z niemi na równi studia w nautycznym oddziale handlowo-nautycznej akademii, albo wreszcie ukończone wyższe gimnazjum, przyczem jednakże kompetenci powinni wykazać, że matematyczne studia odbyli w zupełnym dla wyższych szkół realnych przepisany zakresie;

4) odbycie egzaminu wstępnego.

Podania o przyjęcie na powyższe posady mają być wniesione pisemnie do państwowego ministerstwa wojny (sekcji marynarki) najdalej do 30. Września b. r.

Do podania mają być dołączone następujące dokumenty:

- 1) Certyfikat przynależności;
- 2) dokument chrztu albo urodzenia;
- 3) świadectwo szczepienia ospy;
- 4) Wojskowo-lekarskie świadectwo o fizycznym uzdolnieniu do służby morskiej i wojennej, z szczególnym wskazaniem siły wzroku, według wskazań normalnego rozporządzenia z dnia 2. Maja 1872 C. K. M. S. Nr. 263, (Dziennik rozporządzeń dla marynarki, zeszyt XIII., i dziennik rozporządzeń dla c. k. wojska, zeszyt XXVI.) Świadectwo to ma być wystawione przez graduowanego lekarza wojskowego przy najbliższej miejscowości kandydata komendzie werbowniczej dla wojska (marynarki), albo przy korpusie wojskowym;

5) świadectwa o odbytych studiach wraz z dowodem, czy posiadają specjalną znajomość obcych języków;

6) legalizowane pisemne zezwolenie ojca albo opiekuna na wstąpienie do marynarki wojennej;

7) wystawione przez polityczną albo policyjną władzę świadectwo o nienagannym życiu kandydata.

Kandydaci posiadający wzrok krótki, nie będą przyjęci na aspirantów okrętowych. Egzamin wstępny odbędzie się w akademii marynarskiej w Fiume i obejmuje następujące przedmioty:

- I. Arytmetykę.
- II. Algebrę.
- III. Geometrię płaską i sferyczną trygonometrię.
- IV. Geografię i historię.
- V. Naukę przyrodniczą, fizykę i chemię.
- VI. Wykreślną geometrię i geometryczne rysunki.
- VII. Język niemiecki i jeden obcy język.

Podróż do Fiume odbyć ma kandydat własnym kosztem

Kandydaci mianowani aspirantami, otrzymają dodatek na urządzenie w kwocie 100 złr.

Z c. k. państwowego ministerstwa wojny.

(Sekcja marynarki).

Wiedeń w Lipcu 1874.

Rundmachung.

Nr. 55103. In S. M. Kriegs-Marine werden Jünglinge als See-Aspiranten mit dem Gehalte jährlicher 372 fl. ö. W., mit welchem am Lande der Bezug des competenten Quartier-eingeschiffet hingegen des festgesetzten Schiffskost-Geldes verbunden ist aufgenommen.

Die Aufnahmebedingungen sind:

- 1) Das erreichte 17. und nicht überschrittene 19. Lebensjahr;
- 2) Die vollkommene physische Tauglichkeit;
- 3) Die mit gutem Erfolge zurückgelegten Oberrealschul- oder denselben gleichzuhaltenden Studien an der nautischen Abtheilung der Handels- und nautischen Akademie, oder das absolvirte Obergymnasium, in welchem letzteren Falle die Aufnahmewerber sich jedoch darüber ausweisen müssen, daß sie die mathematischen Studien in dem vollen für Oberrealschulen vorgeschriebenen Umfange zurückgelegt haben;

4) Das Bestehen der Aufnahmeprüfung. Gesuche um Aufnahme als See-Aspiranten sind schriftlich beim Reichs-Kriegs-Ministerium (Marine-Section) bis längstens 30. September d. J. einzubringen.

Diesem Gesuche sind folgende Documente beizuschließen:

- 1) Der Heimatschein;
- 2) der Tauf- oder Geburtschein;
- 3) das Impfungs-Zeugniß;
- 4) das militär-ärztliche Zeugniß über die körperliche Tauglichkeit zum See- und Kriegs-Dienste, mit specieller Angabe des Sehvermögens nach den Bestimmungen der Normal-Verordnung vom 2. Mai 1872 C. K. M. S. Nr. 263. (Marine-Verordnungsblatt XIII. Stück, und Verordnungsblatt für das k. k. Heer XXVI. Stück) welches von einem graduirten Militär-Arzte des dem Aufenthaltsorte des Bewerbers zunächst befindlichen Heeres- (Marine-) Organisations-Bezirks-Commando oder Truppenkörpers auszustellen ist.

5) die Studien-Zeugnisse sammt dem Nachweise über etwaige spezielle Kenntniß fremder Sprachen;

6) die legalisirte schriftliche Zustimmung des Vaters oder Vormundes zum Eintritte in die Kriegs-Marine;

7) ein von der politischen oder polizeilichen Behörde ausgestelltes Zeugniß über das unbefohlene Vorleben des Bewerbers.

Mit dem Gebrechen der Kurzsichtigkeit Befastete sind von der Aufnahme als See-Aspiranten ausgeschlossen. Die Aufnahmeprüfung findet an der Marine-Akademie in Fiume statt und umfaßt:

- I. Arithmetik,
- II. Algebra,
- III. Geometrie, ebene und sphärische Trigonometrie,
- IV. Geografie und Geschichte,
- V. Naturgeschichte, Physik und Chemie,
- VI. Darstellende Geometrie und geometrisches Zeichnen,
- VII. Deutsche und eine fremde Sprache.

Die Reise nach Fiume ist auf eigene Kosten zu bewirken.

Die zu See-Aspiranten Ernannten erhalten einen Equipirungsbeitrag von 100 fl. ö. W.

Vom k. k. Reichs-Kriegs-Ministerium

(Marine-Section.)

Wien im Juli 1874.

Elewowie do budowy okrętów będą po dwurocznej służbie w wypadkach zasługujących na szczególne uwzględnienie, także wcześniej przypuszczeni do egzaminu inżynierskiego, a w razie zadowalającego wyniku zostaną na wypadek wakansu mianowani inżynierami do budowy okrętów 3. klasy, z roczną płacą 1000 złr. w. a. i dodatkiem na pomieszkawie unormowanymi dla urzędników marynarki X. klasy dyet.

Z c. k. państwowego ministerstwa wojny

(Sekcja marynarki).

Wiedeń w Lipcu 1874

Schiffbau-Eleven werden nach einer zwei-jährigen Dienstleistung, in besonders Berücksichtigungswürdigen Fällen auch früher zur Inge-nieurs-Prüfung zugelassen, und im Falle eines befriedigenden Resultates, bei sich ergebenden Aperturen zu Schiffbau-Ingenieuren 3. Cl mit dem jährlichen Gehalte von 1000 Gulden ö. W. und dem für die Marine-Beamten der X. Diäten-Classe normirten Quartier-Gelbe ernannt.

Vom k. k. Reichs-Kriegs-Ministerium

(Marine-Section.)

Wien im Juli 1874.

(2714) Obwieszczenie.

Nr. 55103. Do cesarskiej marynarki wojennej przyjęci zostaną ukończeni technicy (obywatele monarchii austriacko-węgierskiej), którzy nie przekroczyli 30go roku życia, są fizycznie uzdolnieni, władają zupełnie dobrze niemieckim językiem i wykazać się mogą co najmniej dwuletnią skuteczną praktyką w zaszczytnie znanym krajowym albo zagranicznym zakładzie maszyn, jako inżynierowie do budowy maszyn 3ciej klasy, z roczną płacą 1000 złr. w. a. i dodatkiem na pomieszkawie unormowanymi dla urzędników marynarki X. klasy dyet.

Kandydaci na te posady mają najdalej do końca Września b. r. wniesić pisemne podania do państwowego ministerstwa wojny (sekcji marynarki), załączając do nich:

- a) dokument chrztu albo urodzenia;
- b) wojskowo-lekarskie świadectwo o fizycznym uzdolnieniu;
- c) dyplom wyższej szkoły technicznej, albo przynajmniej świadectwa z dobrymi postępami o uzyskanem absolutorium; ewentualnie świadectwa o znajomości obcych języków;
- d) świadectwa o odbytem powyżej wskazanym praktycznym zajęciu;
- e) w razie nieletności, legalizowane pisemne zezwolenie ojca albo opiekuna na wstąpienie do marynarki wojennej, a wreszcie
- f) certyfikat przynależności i wystawione przez kompetentną polityczną albo policyjną władzę świadectwo o nienagannym życiu poprzedniem.

Znajomość języka angielskiego i francuskiego, nadaje kompetentowi w obec innych zresztą zarówno uzdolnionych kandydatów, większe prawo do uwzględnienia.

Przyjęcie nastąpi najpierw prowizorycznie na dwa lata próby. Jednakże w wypadkach zasługujących na szczególne uwzględnienie, może być skrócony ten czas próby. Jeżeli aspirant odpowiedział postawionym wymaganiom, zostanie po upływie czasu próby mianowany rzeczywistym inżynierem do budowy maszyn 3ciej klasy, urzędnikiem marynarki w X. klasie dyet.

Z c. k. państwowego ministerstwa wojny.

(Sekcja marynarki).

Wiedeń w Lipcu 1874.

Rundmachung.

Nr. 55103. In S. M. Kriegs-Marine werden absolvirte Techniker (Staatsbürger der öster. ungar. Monarchie) welche das 30. Lebens-jahr nicht überschritten haben, physisch tauglich, sowie der deutschen Sprache vollkommen mächtig sind, und die sich über eine mindestens durch zwei Jahre stattgehabte erfolgreiche praktische Verwendung in renomirten Maschinen-Etablissements des In- oder Auslandes ausweisen vermögen, als Maschinenbau-Ingenieure 3. Cl mit dem jährlichen Gehalte von 1000 Gulden ö. W. und dem für die Marine-Beamten der X. Diäten-Classe normirten Quartier-Gelbe aufgenommen.

Bewerber um die Aufnahme haben bis längstens Ende September l. J. ein schriftliches Gesuch an das Reichs-Kriegs-Ministerium (Marine-Section) zu richten und denselben beizuschließen:

- a) den Tauf- oder Geburtschein;
- b) ein militär-ärztliches Zeugniß über die körperliche Tauglichkeit;
- c) das Diplom einer technischen Hochschule oder mindestens Zeugnisse mit guten Fortgangs-Claffen über das erlangte Absolutorium; eventuell Zeugnisse über die Kenntniß fremder Sprachen;
- d) Die Zeugnisse über die stattgehabte vorerwähnte praktische Verwendung;
- e) im Falle der Minderjährigkeit die legalisirte schriftliche Zustimmung des Vaters oder Vormunds zum Eintritte in die Kriegs-Marine, und endlich
- f) den Heimatschein und ein von der zuständigen politischen oder polizeilichen Behörde ausgestelltes Zeugniß über das tadellose Vorleben.

Die Kenntniß der englischen und französischen Sprache gewährt unter mehreren Bewerbern von sonst gleicher Befähigung erhöhte Aussicht auf Berücksichtigung.

Die Aufnahme erfolgt vorerst provisorisch auf zwei Probejahre, jedoch wird in besonders berücksichtigungswürdigen Fällen diese Probezeit auch abgekürzt Nach Ablauf derselben, vorausgesetzt, daß der Aspirant den an ihn gestellten Anforderungen entsprochen hat, erfolgt dessen Ernennung zum wirklichen Maschinenbau-Ingenieur 3. Cl. Marine-Beamten der X. Diäten-Classe.

Z c. k. państwowego ministerstwa wojny

(Marine-Section.)

Wien im Juli 1874.

(2714) Obwieszczenie.

Nr. 35103. Do cesarskiej marynarki wojennej przyjęci zostaną ukończeni technicy (obywatele monarchii austriacko-węgierskiej), którzy nie przekroczyli 24go roku życia, są fizycznie uzdolnieni i zupełnie dobrze władają niemieckim językiem, jako elewowie do budowy okrętów z rocznem adjutum 600 złr. wal. austr.

Kandydaci na te posady, mają najdalej do końca Września b. r. wniesić pisemne podanie do państwowego ministerstwa wojny (sekcji marynarki), załączając do nich:

- a) dokument chrztu albo urodzenia;
- b) wojskowo-lekarskie świadectwo o fizycznym uzdolnieniu;
- c) dyplom wyższej szkoły technicznej, albo przynajmniej świadectwa z dobrymi postępami o uzyskanem absolutorium; ewentualnie świadectwa o znajomości obcych języków;
- d) legalizowane pisemne zezwolenie ojca albo opiekuna na wstąpienie do marynarki wojennej, a wreszcie
- e) certyfikat przynależności i wystawione przez kompetentną polityczną albo policyjną władzę świadectwo o nienagannym życiu poprzedniem.

Znajomość języka francuskiego i angielskiego, albo praktyka już nabyta przy budowie okrętów, nadaje kompetentowi w obec innych zresztą zarówno uzdolnionych kandydatów, większe prawo do uwzględnienia.

Przyjęcie nastąpi najpierw prowizorycznie a mianowanie na posadę rzeczywistego elewa do budowy okrętów po jednorocznym dobrem zachowaniu się w służbie.

Rundmachung.

Nr. 55103. In S. M. Kriegs-Marine werden absolvirte Techniker (Staatsbürger der österreich. ungar. Monarchie) welche das 24. Lebensjahr nicht überschritten haben, physisch tauglich und der deutschen Sprache vollkommen mächtig sind, als Schiffbau-Eleven mit dem jährlichen Adjutum von 600 Gulden ö. W. aufgenommen.

Bewerber um die Aufnahme haben bis längstens Ende September l. J. ein schriftliches Gesuch an das Reichs-Kriegs-Ministerium (Marine-Section) zu richten und denselben beizuschließen:

- a) den Tauf- oder Geburtschein;
- b) ein militär-ärztliches Zeugniß über die körperliche Tauglichkeit;
- c) das Diplom einer technischen Hochschule oder mindestens Zeugnisse mit guten Fortgangs-Claffen über das erlangte Absolutorium; eventuell Zeugnisse über die Kenntniß fremder Sprachen;
- d) die legalisirte schriftliche Zustimmung des Vaters oder Vormundes zum Eintritte in die Kriegs-Marine, und endlich
- e) den Heimatschein und ein von der zuständigen politischen oder polizeilichen Behörde ausgestelltes Zeugniß über das tadellose Vorleben.

Die Kenntniß der französischen und englischen Sprache, oder eine im Schiffbau bereits erworbene Praxis, gewährt unter mehreren Bewerbern von sonst gleicher Befähigung erhöhte Aussicht auf Berücksichtigung.

Die Aufnahme erfolgt vorerst provisorisch und findet die Ernennung zu effectiven Schiffbau-Eleven nach einjähriger guter Verwendung statt.

(2678 1—3) Licytations-Edict.

Nr. 3139/civ. Von Seite des k. k. Makower Bezirksgerichtes wird kundgemacht, daß über Ansuchen des Teschner k. k. Kreisgerichtes vom 16. Juni 1874 Zahl 7702 wird zur Feilbietung des laut Protokoll ddo. 1. Mai 1871, Z 1951, executiv gepfändeten Antheiles des Josef Stopka an der den Eheleuten Josef und Anna Stopka auf Grund des Zahlungsauftrages vom 21. Mai 1869 Z 1252 und Urtheils vom 10. August 1869 Z. 1955 gegen Josef Blumenfeld zustehenden Forderung pr. 2000 fl. öst. W. f. N-G. zur Hereinbringung der Wechselforderung des Karl Nowak im Betrage pr. 300 fl. öst. W. f. N-G., der Termin auf den 20. August und 3. September 1874 jedesmal um 10 Uhr früh bestimmt, von denen auf dem ersten Termine die Hälfte der Forderung und nämlich in der Höhe pr. 1000 fl. f. N-G. über oder um den Nennwerth, auf dem zweiten aber, auch unter denselben jedoch gegen Baarzahlung hintangegeben werden wird.

Maków, den 18. Juli 1874.

Ogłoszenie licytacyi.

L. 3139. C. k. Sąd powiatowy w Makowie ogłasza, iż w skutek odezwy c. k. Sądu obwodowego w Cieszynie z d. 16. Czerwca 1874 L. 7702 celem publicznej sprzedaży udziału Józefa Stopki protokołem z dnia 1. Maja 1871 zajętego, do pretensyi 2000 zł. a. w. zpn. małż. Józefowi i Annie Stopkom na zasadzie nakazu płatniczego z dnia 21. Maja 1869 i wyroku z dnia 10. Sierpnia 1869, L. 1955 od Józefa Blumenfelda się należące, dla zaspokojenia długu 300 zł. w. a. zpn. przez Karola Nowaka wywalczonego, termin na dzień 20. Sierpnia i 3. Września 1874 każdą razą o godz. 10 rano się wyznacza, na których pierwszym połowa pretensyi t. j. do wysokości 1000 zł. a. w. zpn. jedynie za lub powyżej wartości nominalnej, na drugim zaś terminie nawet i poniżej takowej jednak za gotówkę sprzedaną będzie.

Maków, dnia 18. Lipca 1874.

(2664 1—3) Obwieszczenie.

L. 3386. C. k. Sąd powiatowy w Żurawnie podaje do wiadomości, że na prośbę Chany Finkler do c. k. Sądu obwodowego w Samborze pod dniem 19. Maja 1874 do l. 9214 wniesionej i rekwizycyę tegoż Sądu obwodowego z 26. Maja 1874 do l. 9214 celem zaspokojenia sumy wekslowej 150 zł. z odsetkami 60/0 i wszelkimi kosztami sądowemi i egzekucyjnymi rozpisuje się niniejszem przymusowa publiczna sprzedaż realności w Nowem Siolu pod l. kons 19. położonej, ciała tabularnego nie stanowiącej, do dłużnika Jana Schmidt należącej.

Do przedsięwzięcia powyższej sprzedaży wyznacza się trzy terminy na dzień 22. Września 1874, na dzień 26. Października

1874, i na dzień 30. Listopada 1874, każdym razem o godzinie 10. przed południem z tem, że realność ta przy pierwszych dwóch terminach tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, przy trzecim zaś terminie nawet i niżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie.

Za cenę wywołania stanowi się wartość szacunkową 2165 zł.

Każdy chęć kupaa mający winien jest jako wadium 100/0 ceny szacunkowej w okrągłej sumie 220 zł. do rąk komisji złożyć.

Resztę warunków licytacyjnych tudzież akt opisania i oszacowania realności tej można w t. s. registraturze przejrzeć, zaś wykaz zaległych podatków i innych ciężarów w Urzędzie podatkowym w Żydaczowie.

Zurawno dnia 17. Lipca 1874.

(2720 1-3) **G d i f f.**

Nr. 3852. Vom f. f. Bezirksgericht in Nadworna wird kund gemacht, daß in Folge Erfindung des f. f. Landes Gerichtes in Wien vom 12. Juni 1874 Z. 42 963 zur Herbeibringung der Forderungen der f. f. priv. allg. österr. Bodencredit-Anstalt von 1.911,188 fl. 64 kr. und 800.000 fl. B. die exekutive Feilbietung der dem Friedrich Bachmüller und Gustav Grafen Rozan gehörigen in der Gemeinde Pniow Nadwórnaer Bezirkes gelegenen feinen Tabularförper bildenden und weiter unten näher bezeichneten Realitäten, an den Tagen des 21. August, des 25. September und des 23. Oktober 1874, jedesmal um 10 Uhr Vormittags unter nachstehenden Bedingungen abgehalten werden wird:

1. Gegenstand der Feilbietung sind die den Herrn Friedrich Bachmüller und Gustav Grafen Rozan gemeinschaftlich gehörigen in der Gemeinde Pniow gelegenen feinen Gegenstand der öffentlichen Bücher bildenden Realitäten und zwar:

a. Grundstück top. Z. 1019 alt 1165 neu Catastr. Parzellen 5112 und 5113 zusammen im Flächenmaße pr. 1101 □ Klfr.

b. Alpe, Jama top. Z. 2868 alte 3107 neu Cat. Parzelle von Zielona Z. 3701, 3708 pr. 64 Joch 793 □ Klafter

c. Alpe Kizie top. Z. 2810 alt 3109 neu Cat. Parzelle 3711, 3712, 3713 pr. 25 Joch 1446 □ Klafter.

d. Alpen Zielona nizna, Doboszanki und Tobojczyn top. Z. 2800 alt 3099 neu Catastr. Parzelle Zielona, 3984, 3790, 3801, 3803 pr. 293 Joch 1596 □ Klafter.

e. Alpe Czernik top. Z. 2809 alt 3108 neu Cat. Parz. von Zielona Nr. 3826, 3832 pr. 17 Joch 1071 □ Klafter.

f. Alpe Zonccek top. Z. 2802 alt 3101 neu Cat. Parz. von Zielona Nr. 5124 pr. 25 Joch 1010 □ Klafter sammt allem Zugehör und Rechten, sowie die genannten Eigentümer dieselbe befehlen haben und zu befüßen berechtigt waren.

2. Als Ausrufspreis wird der von der f. f. priv. allg. österr. Boden Credit-Anstalt statutenmäßig ermittelte Werth von 1625 Gulden angenommen.

Die zu veräußernden Objekte werden nicht einzeln sondern zusammen feilgeboten werden bei dem 1. und 2. Feilbietungstermine nicht unter diesem Ausrufspreise, bei dem 3. Termine auch unter diesem Schätzungswerte an den Meistbietenden hintangegeben werden

3. Vor Beginn der Feilbietung hat jeder Kaufslufige mit Ausnahme derjenigen Hypothekengläubiger, deren Forderungen in der ersten Hälfte des Ausrufspreises gedeckt sind, ein Badium im Betrage von 10% des Ausrufspreises in Baarem oder in Staatspapieren, oder Pfandbriefen der f. f. priv. allg. österr. Boden-Credit Anstalt, nachdem letzten ämtlich notirten Kurswerthe zu Händen des Feilbietungs-Commissärs zu erlegen.

Das Badium des Erstehers wird als Abschlagszahlung auf den Meistbot und zugleich als Angeld betrachtet und in gerichtliche Verwahrung genommen, die Ration der übrigen Lizitanten werden dagegen gleich nach Schluß der Feilbietung demselben zurückerstattet.

Die übrigen Feilbietungs Bedingungen können hiergerichts eingesehen werden.

Für jene Gläubiger, welche später nach der Bodencredit Anstalt auf den Feilbietungs-Objekten ein Pfandrecht erwerben würden, wurde Johann Chomiak zum Kurator bestellt.

f. f. Bezirks-Gericht Nadwórna, 20. Juli 1874.

(2661 1-3) **Obwieszczenie.**

L. 1373. C. k. Sąd powiatowy miejski deleg. w Tarnopolu, za zgodzeniem się c. k. Sądu obwodowego uchwałą z 20. Lipca 1874 l. 9174 stawia lwasia Babiia z Irowicy jako marnotrawcę pod kuratelę, i ustanawia Janka Biłousa kuratorem.

Tarnopol dnia 25. Lipca 1874.

(2706 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 1852. C. k. Sąd powiatowy w Dolinie podaje do powszechnej wiadomości, że dnia 20. Sierpnia 1874 o godzinie 9. z rana, odbędzie się w sądownym lokalu relicytacja realności l. k. 20. w Słobodzie na ściąganie dla Judy Salzberga należności 7 zł., 4 zł. 34 ct., 1 zł. 9 ct., 1 zł. 74 ct., 1 zł. 62 ct., 3 zł. 50 ct. i 7 zł. 86 ct. w. a. pod następującymi warunkami:

1. Za cenę wywołania stanowi się podaną przez Israela Litwaka przy licytacji dnia 17. Marca 1873 cenę kupna 132 zł. 5 ct. w. a.
2. Każdy licytant ma przed rozpoczęciem licytacji złożyć 10procentowe wadium ceny licytacyjnej gotówką albo w obligacjach państwowych podług ich kursowych wartości. To wadium będzie wrachowane nabywcy w cenę kupna, innym licytantom zaś po ukończonej licytacji zwrócone.
3. Realność ta będzie na tym terminie za każdą cenę podaną najwięcej podającemu sprzedaną.
4. Nabywca jest obowiązany cenę kupna złożyć w 30. dniach do sądowego de-

pozytu przy wrachowaniu złożonego wadium; gdyby temu warunkowi zadłość nie uczynił, na jego koszt i odpowiedzialność ponowna relicytacja zarządzona zostanie, i realność tę za każdą cenę kupna zbędzie się.

5. Dalsze warunki licytacji tak jak do licytacji z dnia 13. Marca 1873 postawione były, mogą być każdego dnia w registraturze tusądowej podczas zwykłych godzin urzędowych przejrane lub w odpisie podjęte.

Dolina dnia 26. Czerwca 1874.

(2709 2-3) **Ogłoszenie konkursu.**

L. 905/R s k. Niniejszem ogłasza się konkurs na posady nauczycielskie przy szkole wydziałowej męskiej połączonej z pospolicą w Samborze a mianowicie:

1. Na posadę Dyrektora z płacą roczną 600 zł., dodatkiem za kierownictwo 200 zł. i na pomieszkanie 200 zł.;
2. na 3. posady nauczycieli z roczną płacą po 600 zł.;
3. na 4. posady nauczycielskie z roczną płacą po 420 zł.;
4. na posadę pomocnika nauczycielskiego z roczną płacą 30 zł.

Kandydaci w służbie zostający winni wnieść podania zaopatrzone w dowody wieku i dokumenta służbowe i kwalifikacyjne do Rady szkolnej okręgowej w Samborze za pośrednictwem swych przełożonych przez dotyczącą Radę szkolną okręgową najdalej do końca Sierpnia 1874. Prawo prezentowania na pomienione posady przysłuża gminie miasta Sambora.

Z Rady szkolnej okręgowej. Sambor dnia 15. Lipca 1874.

(2726 2-3) **E d y k t.**

L. 40.491. C. k. Sąd krajowy wiadomo czyni, iż w skutek podania spadkobierców po Markusie Izaaku Knopf jako właścicieli części realności pod l. 1293³/₄ z dnia 13. Lipca 1874 l. 40.491 wyznaczonym został w myśl §. 45. Ust. hyp. termin na dzień 19. Sierpnia 1874 o 10. godzinie rano, na którym Samuel Goldstaub, a w razie jego śmierci spadkobiercy jego wykazać winni, iż pozew o usprawiedliwienie uskutecznionej w stanie biernym części realności pod l. 1293³/₄ we Lwowie Dom. 49 pag. 9 n. 29 on. i Dom. 50 pag. 156 n. 47 ou. do l. 22.348/27 na rzecz Samuela Goldstaub prenotacji części sum 30 dukatów hol. i 74 dukatów hol. w czasie właściwym wniesionym został, lub że termin do usprawiedliwienia w dniu podania niniejszej prośby był jeszcze otwartym, ile że w razie przeciwnym wykreślenie prenotacji tej na ponowne żądanie podających dozwolone zostanie.

Powyzszą uchwałę doręcza się z życia i miejsca pobytu niewiadomemu Samuelowi Goldstaub, a w razie śmierci jego niewiadomym spadkobiercom jego, do rąk kuratora w osobie adwokata Dra. Jekelasa z zastępstwem adwokata Dra. Berlinera ustanowionego.

Wzywamy niniejszym edyktem Samuela Goldstaub a względnie jego spadkobierców, aby w oznaczonym terminie w Sądzie osobiście albo przez ustanowionego zastępcę stawili się, i celem przestrzegania swoich praw stosownych środków użyli, ile że z zaniechania wyniknąć mogące niekorzystne skutki sobie przypisać będą musieli.

Z c. k. Sądu krajowego. Lwów dnia 18. Lipca 1874.

(2673 3-3) **E d y k t.**

Nr. 19060. C. k. Sąd krajowy jako handlowy w Krakowie na zasadzie §. 63.198 Ordynacji konkursowej, zezwolił na otwarcie konkursu na majątek Izraela Sigmana protokolarnego kupca towarów bławatnych w Chrzanowie a mianowicie na majątek ruchomy gdziekolwiekby się takowy znajdował, a na majątek nieruchomy o tyle, o ile takowy położony jest w tych krajach, w których ordynacja konkursowa z dnia 25. Grudnia 1868 obowiązuje. Komisarzem konkursowym ustanawia się p. Wincentego Zehentera c. k. Sędziego powiatowego w Chrzanowie, z zastępstwem c. k. adjunkta pow. p. Józefa Krzepeli a tymczasowym zarządcą masy p. Apolinarego Horwatha c. k. notariusza w Chrzanowie.

Wierzycieli wzywa się niniejszem aby na terminie dnia 18. Sierpnia 1874 przed komisarzem konkursowym wyznaczonym, za przedłożeniem dokumentów, które by ich pretensy wykazywały, oświadczyli się do potwierdzenia tymczasowego zarządcy masy lub co do ustanowienia innego, tudzież aby wybrali wydział wierzycieli.

C. k. Sąd krajowy wzywa tych wierzycieli, którzy swych pretensy przeciwko masie konkursowej chcą dochodzić, aby takowe, nawet w tym przypadku, gdyby się proces w toku znajdował do dnia 21. Września 1874 w c. k. Sądzie krajowym w Krakowie lub w c. k. Sądzie powiatowym w Chrzanowie podług przepisu ordynacji konkursowej unikając szkodliwych skutków prawa zgłosili a na terminie na dzień 22. Paź-

dziernika 1874 o godzinie 10 z rana w biurze komisarza konkursowego oznaczonym wywierzycielom i swoje wnioski co do oznaczenia pierwszeństwa swoich pretensy poczynili.

Wierzycielom, którzy pretensy swoje zgłoszą, a na owym terminie będą obecni przysłuża prawo na miejsce tymczasowego zarządcy masy, jego zastępcy i wydziału wierzycieli, którzy dotąd obowiązki te sprawiali, powołać ostatecznie osoby w których zaufanie pokładają.

Wierzyciele, którzy w Chrzanowie lub w jego pobliżu nie zamieszkują, winni się przy zgłoszeniu wymienić pełnomocnika w Chrzanowie zamieszkałego w celu doręczenia uchwał sądowych w przeciwnym bowiem razie na wniosek komisarza konkursowego, wierzycielom rzeczonym na ich niebezpieczeństwo i koszt kurator ustanowionym być został.

Dalsze ogłoszenia w toku postępowania konkursowego umieszczone będą w urzędowej „Gazecie Lwowskiej“.

Termin do likwidacji oznaczony, jest zarazem terminem co do układów z wierzycielami

Kraków 1. Sierpnia 1874.

(2676 3-3) **E d y k t.**

L. 11.120. C. k. Sąd obwodowy w Samborze wiadomo czyni, że otworzył konkurs do całego tak ruchomego jak nieruchomego majątku Mojżesa Reiznera, prywatnego w Chyrowie. Komisarzem konkursowym mianowany został c. k. Sędzia powiatowy w Starejsoli p. Franciszek Witkiewicz, tymczasowym zaś zarządcą masy p. Polikarp Strzelecki c. k. poczmistrz w Chyrowie.

Wszyscy do tej masy upadkowej jako wierzyciele jej roszczenie mający, chociażby o takowe i spory już wytoczonymi byli powinni takowe do dnia 27. Września 1874 w tutejszym Sądzie obwodowym lub w Sądzie powiatowym w Starejsoli stosownie do przepisów ustawy konkursowej — unikając szkodliwych następstw tamże zagrożonych — zgłosić i na terminie w dniu 9. Października 1874 o godzinie 9. rano przed komisarzem konkursowym odbyć się mającym, do likwidacji i uporządkowania podać.

Tak zgłoszonym i na ogólnym terminie likwidacyjnym stawającym wierzycielom, służy prawo przez wolny wybór w miejsce zawiadowcy masy, jego zastępcy i członków wydziału dotychczas urzędujących, powołać stanowczo inne osoby, w których pokładają zaufanie. Na teraz w celu potwierdzenia ustanowionego przez Sąd lub zamianowania innego zawiadowcy masy, jego zastępcy, tudzież obrania wydziału wierzycieli, wyznacza się termin na dzień 12. Sierpnia 1874 o godzinie 10. rano, na którym stawić się mają przed komisarzem konkursowym wierzyciele ze stosownymi dokumentami, roszczenia ich wykazującymi.

Zarazem przypomina się wierzycielom nie mieszkającym w obrębie Sądu powiatowego Starejsoli, że obowiązani są donieść temuż Sądowi o obranym przez siebie w Starejsoli mieszkającym pełnomocniku do przyjmowania za nich wszelkich wręczeń, gdyż w przeciwnym razie na wniosek komisarza konkursowego na ich koszt i niebezpieczeństwo kurator byłby ustanowiony.

Dalsze ogłoszenia w toku tej rozprawy konkursowej zamieszczane będą w urzędowym dzienniku „Gazety Lwowskiej“.

Z c. k. Sądu obwodowego. Sambor dnia 28. Lipca 1874.

(2681 3 3) **E d y k t.**

L. 40.492. C. k. Sąd krajowy we Lwowie wiadomo czyni, iż w skutek podania spadkobierców po Markusie Izaaku Knopf jako właścicieli realności pod l. 1293³/₄ z d. 13. Lipca 1874 do l. 40.492 wyznaczonym został w myśl §. 45. Ust. hyp. termin na dzień 19. Sierpnia 1874 o 10. godzinie rano, na którym Abraham Hersch Blaustein, a w razie jego śmierci spadkobiercy jego wykazać winni, iż pozew o usprawiedliwienie uskutecznionej w stanie biernym realności pod l. 1292³/₄ we Lwowie Dom. 50. pag. 155. n. 45. on. do l. 14.751/827 i na prawach sekwestracji n. 31. on. widocznych na rzecz Abrahama Herscha Blaustein prenotacji prawa najmu sklepu pod l. 129 w czasie właściwym wniesionym został, lub że termin do usprawiedliwienia w dniu podania niniejszej prośby był jeszcze otwartym, ile że w razie przeciwnym wykreślenie prenotacji tej na ponowne żądanie podających dozwolone zostanie.

Powyzszą uchwałę doręcza się z życia i miejsca pobytu niewiadomemu Abrahamowi Herschowi Blaustein, a w razie śmierci jego niewiadomym spadkobiercom jego do rąk kuratora w osobie adwokata Dra. Berlinera z zastępstwem adwokata Dra. Jekelasa ustanowionego.

Wzywamy niniejszym edyktem Abrahama Herscha Blaustaina a względnie jego spadkobierców, aby na wyznaczonym terminie w Sądzie osobiście albo przez ustanowionego zastępcę się stawili i celem przestrzegania swoich spraw stosownych środków użyli, ile

że z zaniechania wyniknąć mogące niekorzystne skutki sobie przypisać będą musieli.

Z c. k. Sądu krajowego. Lwów dnia 18. Lipca 1874.

(2695 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 1567. Celem zaspokojenia pretensy Scheindli Dinstag przeciw Grzegorzowi Gawrysiowi w kwocie 500 zł. w. a. z pn. pozwała się w dalszym toku egzekucji prawomocnego nakazu zapłaty Sądu obwodowego w Tarnowie z dnia 22. Czerwca 1869 l. 9941 na przymusową sprzedaż realności włościańskiej dłużnika Grzegorza Gawrysia pod Nr. k. 22 w Chrzastowie położonej, z gruntu i z budynków się składającej, w protokole z d. 3. Sierpnia 1870 l. 2859/869 zastawniczo opisanej, która to sprzedaż w c. k. Sądzie powiatowym w Mielcu dnia 2. Września, dnia 6. Października i dnia 3. Listopada 1874, każdą razą o godzinie 10. rano, pod następującymi warunkami się odbędzie:

1. Za cenę wywołania stanowi się wartość szacunkową powyższej realności pod l. 22. w Chrzastowie pow. Mielec, za którą lub wyższą cenę ta realność na pierwszym i drugim terminie sprzedaną być może, a na trzecim terminie zaś także niżej ceny szacunkowej najwięcej ofiarującemu sprzedaną zostanie.
2. Chęć kupna mający winien będzie przed rozpoczęciem licytacji 100% ceny szacunkowej jako wadium złożyć do rąk komisji licytacyjnej w gotówce lub w obligacjach, które to wadium po ukończonej licytacji najwięcej ofiarującemu zatrzymane i w cenę kupna wliczone, innym licytantom zaś, zaraz po ukończeniu licytacji wydanem zostanie.
3. Egzekucję popierającą Scheindla Dinstag od złożenia wadium uwolniona będzie.
4. Najwięcej ofiarujący winien będzie cenę kupna, w którą wadium wliczone zostanie, w dniach 30 po doręczeniu prawomocnej uchwały akt licytacyjny do sądowej wiadomości przyjmującej do depozytu sądu złożyć.
5. Gdy nabywca cenę kupna w całości złoży, wręczy mu się dekret własności i zostanie na własny jego koszt w fizyczne posiadanie nabytej realności wprowadzony.
6. W razie, gdyby nabywca któremukolwiek z warunków licytacyjnych zadłość nie uczynił, złożone przez niego wadium przepadnie na rzecz wierzyciela i w mowie będąca realność na jego koszt i niebezpieczeństwo zostanie w drodze licytacji na jednym terminie sprzedaną.
7. Od dnia oddania w fizyczne posiadanie sprzedanej realności wszelkie podatki i inne daniny należą do kupującego, który też należytość za przeniesienie własności sam z własnego uiścić ma.
8. Akt zajęcia i oszacowania tudzież inne dotyczące dokumenta mogą być przejrane i odpisane w registraturze sądowej.
 - a) Cena szacunkowa wynosi 1075 zł. w. a.
 - b) Wadium wynosi 108 zł. w. a.
 - c) Na pierwszych dwóch terminach nastąpi sprzedaż tylko za cenę szacunkową lub wyżej, na trzecim także poniżej.

Resztę warunków, akt opisania i oszacowania można przejrzeć w registraturze Sądu.

C. k. Sąd powiatowy. Mielec dnia 11. Lipca 1874.

(2705 3-3) **E d y k t.**

L. 31.233. C. k. Sąd krajowy we Lwowie podaje niniejszem do wiadomości, iż Adam i Helena Jakubowscy przeciwko Franciszkowi Nowakowskiemu, Agacie Nowakowskiej, Karolinie Orkisz zam. Stich, Tekli Orkisz, Petroneli Rzelaukowej, Maryannie z Nowakowskich Wild, Julianie z Nowakowskich l. voto Stojanowicz 2. Swidzińskiej, Rudolfowi Orkisz, Felicyanowi Orkisz, Aleksandrowi Orkisz, Józefie Orkisz, Ludwice Hermanowskiej, Wacławie Hermanowskiej, Józefie z Żarskich Strutyńskiej i Edwardowi Janowi 2. im. Winiarzewi wszystkim jako z życia i miejsca pobytu niewiadomym pod dnem 29. Maja 1874 do l. 31.233 pozew o uznanie prawa własności do całej realności pod l. 16. m. we Lwowie i o załatwienie powodów za właścicieli całej tej realności do tegoż sądu wnieśli, w skutek czego dla tych pozwanych kurator w osobie adwokata krajowego Dr. Nurkowskiego z substytucją Dr. Berlinera ustanowionym i termin do rozprawy ustnej na dzień 31. Sierpnia 1874 o godzinie 10. rano wyznaczonym został.

Wzywa się tedy pozwanych, by temuż kuratorowi potrzebną informację udzielili albo też osobiście lub przez innego zastępcę zgłosili się, gdyż inaczej możliwe niekorzystne skutki sami sobie przypiszą.

Lwów dnia 13. Czerwca 1874.

(2660 2-3) **Edykt.**

Nr. 14504. C. k. Sąd obwodowy Tarnowski zawiadamia Jana Zielińskiego i Maryję Zielińską z miejsca pobytu niewiadomych że Abraham Anisfeld przeciw tymże nakaz zapłaty sumy weslowej 220 złr. w. dnia 10. Kwietnia 1873 do 1 7392 uzyskał, i że w celu obrony praw powyższych zapowzanych adw. Dr. Kaczkowski z substytucją adw. Dr. Brauna kuratorem zamianowany został.

Tarnów dn. 23. Lipca 1874.

(2685 3-3) **Edykt.**

Nr. 36210. C. k. Sąd krajowy we Lwowie niniejszym edyktem wiadomo czyni Ewie z Sawickich Raczyńskiej i Alexandrowi Raczyńskiemu tudzież spadkobiercom ich również z miejsca pobytu i życia niewiadomym, że przeciw nim Melania Grolle pod dniem 22. Czerwca 1874 l. 36210 pozew wniosła i o pomoc sądową prosiła, w skutek czego dzień sądowy na 18 Sierpnia 1874 o godzinie 10 przed południem wyznaczony został.

Ponieważ miejsce pobytu Ewy z Sawickich Raczyńskiej i Aleksandra Raczyńskiego tudzież ich spadkobierców nie jest wiadomem przeto c. k. Sąd krajowy do zastępowania i na ich koszt i szkodę tutejszego adw. Dra. Rońskiego z zastępstwem Dra. Malego dla Ewy z Sawickich Raczyńskiej i jej spadkobierców, adw. zaś Dr. Sermaka z zastępstwem Dra. Męcińskiego dla Aleksandra Raczyńskiego jego spadkobierców kuratorem mianował, z którym niniejsza sprawa wedle ustawy sądowej dla Galicyi przepisanej przeprowadzoną będzie.

Niniejszym więc edyktem wzywamy zapowzanych aby w należytych czasie osobiście stanęli. lub potrzebne tytuły prawne ustanowionemu zastępcy udzielili, lub innego zastępcę wybrali i Sądowi oznajmili, słowem stosownych do obrony środków użyli gdyż wynikające z zaniedbania skutki sami sobie przypisać będą musieli.

Lwów dnia 11. Lipca 1874

(2624 3 -3) **Ogłoszenie licytacji.**

L. 6714. Odnosnie do tusądowego edyktu z dnia 12. Lutego 1874 l. 87 podaje c. k. Sąd powiatowy w Brzeżanach do publicznej wiadomości, że celem ściągnięcia wywalczonych przez Eugeniusza Rozwadowskiego przeciw leżącej masie ś. p. Ignacego Dębickiego kwot 53 złr. 50 ct. w. a. z odsetkami po 6% od dnia 2. Lipca 1869 liczącami i 55 złr. a. w. z odsetkami po 6% od dnia 2. Lipca 1870 bieżącami, kosztami sądowymi w ilości 13 złr. 16 ct. w. a. i kosztami egzekucyjnymi w kwotach 4 złr. 2 ct. a. w., 4 złr. 87 ct. a. w., 10 złr. 17 ct. a. w., 2 złr. 87 ct. a. w., 2 złr. 87 ct. a. w., 1 złr. 36 ct. a. w., 14 złr. 97 ct. a. w. i 14 złr. 46 ct. a. w. odbędzie się w Sądzie tutejszym dnia 7. Października 1874 o godzinie 9. przed południem publiczna licytacja realności w Brzeżanach na przedmieściu Siółku pod l. k. 22 i 23 położonych według Dom. Tom. III. pag. 173 i 205 n. 3 i 6 haer. ś. p. Ignacego Dębickiego własnej. Rzeczne realności zostaną przy tym terminie także poniżej ceny szacunkowej najwięcej dającym za złożeniem gotówki sprzedane.

Za cenę wywołania ustanawia się cenę szacunkową w kwocie 2953 złr. 30 ct. w. a. Każdy chęć kupienia mający winien jest 10% ceny szacunkowej to jest kwotę 295 zł. 33 ct. a. w. w gotówce, listach zastawnych galic. instytutu kredytowego, galic. obligacjach indemnizacyjnych podług ostatniego kursu lub też książeczkach kasy oszczędności do rąk komisji licytacyjnej złożyć, które to wadyum nabywcy w cenę kupna wliczone, zaś reszcie licytantów po licytacji zwrócone zostanie.

Reszta warunków licytacyjnych tudzież akt oszacowania i wyciąg tabularny mogą być przejrane w tusądowej registraturze. Względem ciężarów dotyczących realności sprzedać się mające odsyła się chęć kupienia mających do ksiąg gruntowych i do c. k. urzędu podatkowego.

O tej licytacji zawiadamia się obydwie strony tudzież wierzycieli tabularnych, a mianowicie: p. Emanuela Merl, Joela Weich, Perłę Grosberg, Brzeżańskie Towarzystwo pożyczkowe do rąk przełożonego p. Emanuela Merl c. k. prokuratorę skarbu imieniem funduszu indemnizacyjnego i Wys. skarbu, gminę miasta Brzeżany do rąk teje burmistrza p. Emanuela Merl wreszcie niewiadomą z życia i miejsca pobytu Katarzynę Trębowiecką ś. p. Anastazję Snowyda 2 Mozolowską, jakoteż wszystkich wierzycieli, którzyby tymczasowo do tabuli byli weszli lub którzyby o tej uchwale z jakiegokolwiek powodu wcześniej zawiadomieni być nie mogli przez ustanowionego kuratora p. adw. Dr. Gottlieba.

Z c. k. Sądu powiatowego
Brzeżany dnia 11. Lipca 1874.**Doniesienia prywatne.****Obwieszczenie.**

L. 2324. (2741 1-3)

Zwierzchność gminna miasta Jarosławia podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że celem oddania budowy gmachu do umieszczenia szkoły służyć mającego do przeprowadzenia odbędzie się w urzędzie gminnym dn. 19. Sierpnia 1874. w godzinach urzędowych publiczna licytacja usna lub za pomocą ofert pisemnych.

Cenę wywołania ustanawia się według obliczenia kosztorysem objętego na sumę 80.110 złr. 9 ct. w. a., z której to kwoty chęć mający licytować 10% jako wadyum do rąk komisji licytacyjnej złożyć mają.

Plany, kosztorys i bliższe warunki, pod którymi budowa ta do uskutecznienia oddana zostanie, mogą być w registraturze urzędu gminnego przejrane.

Jarosław dnia 30. Sierpnia 1874.

Ogłoszenie.

(2731 1-3)

Nr. 15204. Rozpisuje się licytacja przez oferty na dostawę w roku 1874 Szpitalowi powszechnemu we Lwowie drzewa w sągach 7 stóp wysokich, a 6 stóp szerokich, których ilość oznacza się w przybliżeniu:

Drzewa bukowego sągów	450
„ sosnowego „	120
„ brzozowego „	120

Drzewo ma być suche, zdrowe, w polanach trzystopowych, równych, bez sęków, i będzie dostawiane w ilościach i w czasie przez Zarząd Szpitala oznaczanych i ustawiane w sági raz wiązane.

Nadto szpital potrzebuje masła dobrego centnarów 50.

Oferty opieczetowane z dołączeniem wadyum 5% od całej dostawy, składać należy na ręce Dyrekcji Szpitala do dnia 3 Września 1874., które zaraz w dniu następnym będą otwarte.

Objaśnienia na żądanie stron udzielać będzie Zarząd szpitala bliższe zaś warunki określone zostaną w kontrakcie, przy którym wymagana będzie kaucja 10% od całej dostawy.

Z Dyrekcji szpitala powszechnego
Lwów dnia 4. Sierpnia 1874.**Obwieszczenie.**

L. 1220. (2715 1-3)

W celu wypuszczenia budowy gmachu gimnazjalnego w Złoczowie który do końca Czerwca 1876 ma być ukończony, odbędzie się na dniu 26go Sierpnia 1874. rozprawa licytacyjna na podstawie ofert pisemnych.

Cenę fiskalna teje budowy stanowią:

a) roboty ziemne	1041 zł. 84 ct.
b) „ murarskie	39152 „ 71 „
c) „ ciesielskie	7916 „ 84 „
d) „ stolarskie	4297 „ 98 „
e) „ ślusarskie	3004 „ 50 „
f) „ kamieniarskie	1558 „ 73 „
g) „ blacharskie	1006 „ 22 „
h) „ szklarskie	844 „ 16 „
i) „ lakiernicze	587 „ 48 „
k) „ bednarskie	— „ — „
i kołodziejskie	132 „ — „
razem	59.542 „ 46 „

Oferty w wadyum w kwocie 6000 złr., czy to w gotówce czy w papierach wartościowych według kursu zaopatrzone, ostemplowane i opieczetowane mają do godziny 6. wieczór dn. powyższego w urzędzie gminnym być wniesione.

Do rzeczony rozprawy chęć przedsiębrania budowy mających z tym do-

datkiem Zwierzchność gminna zaprasza, że bliższe warunki tej rozprawy licytacyjnej w urzędzie gminnym w godzinach urzędowych przejrane być mogą.

Od Zwierzchności gminnej miasta
Złoczów dnia 31. Lipca 1874.**„Puritas“****Haar-Verjüngungs-Milch.**

„Puritas“ ist keine Haarfarbe, sondern eine milchartige Flüssigkeit, welche die nahezu wunderbare Eigenschaft besitzt, weisse Haare zu verjüngen, d. h. allmählig und zwar binnen längstens vierzehn Tagen jene Farbe wiederzugeben, welche sie ursprünglich besaßen!

„Puritas“ enthält keinen Farbstoff. Man kann das Haar nach Belieben mit Wasser waschen, man kann auf weissüberzogenen Kissen schlafen, man wird keine Spur einer Farbe merken, denn

„PURITAS“

färbt nicht, sondern verjüngt.

Der Gebrauch

ist der einfachste von der Welt. Man schüttet von der Milch auf die Hand, reibt die Haare so lange damit ein, bis sie alle gehörig durchfeuchtet sind und wiederholt das alle Tage einmal. Das ist Alles! Hat das Haar seine ursprüngliche Naturfarbe wieder erlangt, was gewöhnlich nach zehn bis zwölf Tagen der Fall ist, so genügt für dessen fernere Conservirung eine wöchentliche 2malige Anwendung der Milch, und können so Schnur-, Backen und Vollbart, wie das längste und üppigste Frauenhaar ebenfalls verjüngt werden.

Die Flasche „Puritas“ kostet 2 Gulden (bei Versendungen 20 kr. für Spesen) und ist gegen Postnachnahme zu beziehen durch

Otto Franz & Comp, in Wien,
Mariahilferstrasse 38.**Haupt-Niederlagen:**Wien: Josef Weiss, Apotheker, Stadt,
unter den Tauchlauben.Pest: Josef von Török, Apotheker,
Königsgasse 7.

Prag: Josef Fürst, Apotheker, Schillinggasse.

Brünn: A. W. Wlasak, Apotheker
„zum röm. Kaiser.“

(2525 5-12)

Unerreicht!**L. Conn's Universal-Schuppen-Oel.**

Schnell und sicher wirkes des Heilmittel für Alle, die an dem lästigen Uebel starker Schuppenbildung leiden. Rascher, glänzender Erfolg, ohne Schädigung des Haares. Einziges Präservativ gegen alle, aus überwählten Leiden entspringenden Folgeübel der Kopfhaut.

Zeugnisse liegen zur Einsicht vor.
Preis per Flacon 1 fl. 60 kr., gegen Franco-Einsendung oder Postnachnahme.

Haupt-Depôt beim Erfinder:
Wien, II. Bezirk, Afrikanergasse Nr. 3.

Nr. 815. (2688 2-3)

K. k. Bergakademie in Leoben.**Vorlesungen und Uebungen im Studien-Jahr 1874/5.**

Professor Lorber: Darstellende Geometrie, konstruktives Zeichnen, praktische Geometrie und Uebungen, Situationszeichnen, supplirt auch höhere Mathematik.

Professor Böck: Technische Mathematik, allg. Maschinen-Baufunde mit konstrukt. Uebungen.

Professor Schöffel: Physik, theoretische, metallurgische und analyt. Chemie mit Uebungen im Laboratorium.

Professor Helmhacker: Mineralogie, Geognosie, Paläontologie mit praktischen Uebungen.

Professor Rochelt: Bergbaukunde, Marktscheidekunde, Aufbereitungslehre mit praktischen Uebungen.

Professor Kupelwieser: Allgemeine und spezielle Hüttenkunde, Probierkunde, Eisenhüttenkunde.

Professor, R. v. Hauer: Berg- und Hüttenmaschinen-Baufunde, Encyclopädie der Baukunde, konstruktive Uebungen.

Docent Oberbergcommissär Gleich: Bergrecht, Vertrags- und Wechselrecht.

Docent Oberförster Klath: Encyclopädie der Forstkunde.

Das Studienjahr beginnt Anfangs Oktober und schließt Ende Juli.

Ueber an die Direktion der k. k. Bergakademie gerichtete Anfragen, werden die näheren Bestimmungen bezüglich des Eintritts erbeten.

Leoben, am 1. August 1874.

OGŁOSZENIE KSIĘGARNI**Gubrynowicza & Schmidta.**

Stosownie do pierwotnych ogłoszeń, rozpoczynamy z dniem 1. Października r. b.

Wydawnictwo Tygodnikapoświęconego literaturze, sztukom pięknym, nauce,
i rzeczonemu społecznym.**„Ruch literacki“**

pod redakcją

BRONISŁAWA ZAWADZKIEGO.

Każdy numer obejmować będzie dwa arkusze druku w dużym formacie.

Pismo nasze przy współudziale najpierwszych pisarzy polskich, będzie pełnym i wiernym obrazem umysłowego życia zarówno własnego kraju, jak w ogóle świata.

Umieszczają także będziemy przekłady najcenniejszych powiast literatury zagranicznej, i w tym celu pozyskaliśmy zdolnych i gruntownie obznajomionych z przedmiotem tłumaczy.

Panowie autorowie i nakładcy życzący sobie aby o ceny ich książek w piśmie naszym umieszczane były, zechcą nadsyłać nowości wprost do redakcji „Ruchu Literackiego.“

Bliższe szczegóły wydawnictwa podamy oddzielnymi prospektami.

Lwów dnia 30. Lipca 1874.

(2748 1 1)

Pierwsza Spółka wyrobu cegieł maszynowych na Stillerówce

Z powodu sprzyjającej pogody do wyrobu cegieł **zniża cenę cegły** i ustanawia następujące ceny loco cegielnia:

za 1000 ceg. maszynowych 20 złr.

za 1000 ceg. ręcznych stołu maszynowego . 19 złr.

za 1000 ceg. ręcznych (placówek) 18 złr.

Biuro sprzedaży w kamienicy pod l. 10 ulica Kościuszki (dawniej Frenela) na dole.

(2684 3-3)